
Mini bölcsődével bővült Hartán az 
óvoda épülete, a szülők és a gyerekek 
legnagyobb örömére. A törvényi sza-
bályozásoknak és a növekvő igények-
nek megfelelve, azonban egy új intéz-
mény létrehozása vált szükségessé, 
melyet most a megyei TOP keretből 
tudott a település megvalósítani.

Az új mini bölcsőde ugyancsak 
az óvoda épületén belül, annak egyik 
szárnyában, külön bejárattal lett ki-

alakítva. Egy hatalmas, 52 négyzet-
méteres csoportszoba, fürdőszoba és 
gyermeköltöző várja február közepé-
től az apróságokat.

A 12 millió forintos projekt ke-
retében új eszközöket, játékokat, 
ágyakat, ágyneműket és egyéb text-
íliákat is tudtak vásárolni, melyek 
ugyancsak hozzájárulnak a korsze-
rű, kellemes és barátságos környezet  
kialakításához.
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Felejthetetlen élmények

HARTA

Új bölcsi a régi helyszínen

Felejthetetlen élmények a szervezőknek és a résztvevőknek. Ezzel összegezhetjük azt az érzést, amit az idei
Utazás Kiállításra érkezők átélhettek Bács-Kiskun megye standjainál. Megyénk Kecskemét városával karöltve szá-
mos érdekes és izgalmas programmal, étel- és italkülönlegességgel és határtalan vendégszeretettel várta az érdeklő-
dőket az Utazás Kiállítás belföldi díszvendégeként. A kiállítás vendégei példaértékű összefogás eredményét láthat-
ták standjainknál, ahol térségünk színe-java bemutatkozott. A képen a résztvevő települések vezetői láthatók.

Magyarország 2004 óta az Európai 
Unió tagja, így a magyar polgárok 
az Európai Parlamentbe is küldhet-
nek képviselőket.

Magyarország 21 képviselőt 
küldhet az Európai Parlamentbe, 
akiket  2019. május 26- án választ-
hatunk meg. 

Hazánk és Európa
jövőjéről döntünk

Húsvét a kereszténység fő ünnepe, 
Jézus megváltó kereszthalálának és 
feltámadásának emléke, s egyben a 
negyven napos böjt vége. Húsvét a 
tavaszvárás ünnepe is, amikor a di-
dergős, sötét tél után végre felébred, 
fénnyel és élettel telik meg a termé-
szet és a lelkünk. 

Minden kedves Olvasónknak 
áldott húsvéti ünnepeket kívánunk, 
ha tehetik, gondozzák helyi, húsvéti 
hagyományaikat, éljék meg az ün-
nepet és töltsenek minél több időt 
szeretteik körében! 

Gondolkodhatunk sokféleképpen, de magyarságunk, 
európaiságunk összeköt és kötelez bennünket.

MOST GYERMEKEINK,
UNOKÁINK JÖVŐJE A TÉT! 

Május 26-án Ön is jöjjön el szavazni!
  

Tisztelettel és köszönettel:
Rideg László,

elnök
Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat

Fotó: Petróczi Réka

Boldog húsvétot
kívánunk minden
Olvasónknak!
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Magyarország és Szerbia, ezen 
belül pedig Bács-Kiskun és Vaj-
daság  közötti kapcsolatokat erő-
síti a megye déli határán végzett 
határátkelő kapacitásbővítés.

A munkálatok 18 hónapig tar-
tottak, amelyek eredményeként 
egy korszerű, gyorsabb áthaladást 
biztosító átjáró épült ki. 2019. 
február 7-én, reggel 7 óra óta 
már az új átkelőn ellenőrizték a 
gépjárműveket.

A szerb oldalon végzett be-
ruházás értéke 2,1 millió euró, 
amelyből 1,8 milliót uniós pá-

lyázatokból finanszíroztak. Az 
új épület berendezései lehetővé 
teszik azt, hogy gyorsabb legyen 
az utasok és az áru mozgása a 
két ország között. Az illetékesek 
a Bajmok-Bácsalmás határátkelő 
kapacitásnövekedésétől azt vár-
ják, hogy csökken majd a forga-
lom a Horgos-Röszke autópálya 
határátkelőnél.

Az előzetes piacfelmérés nyo-
mán igény mutatkozik arra, hogy 
a határátkelő ne csak időszakosan 
működjön, hanem 0-tól 24 óráig. 
Hiszen a határátkelő fontos szere-
pet tölt be a Vajdaság felől érkező 
vendégmunkások áteresztésében. 
A tervek szerint a közeljövőben 
közös szerb-magyar kormányü-
lést tartanak, ahol a nyitva  tartás 
meghosszabbítása is napirenden 
szerepel majd.          Sipos Sándor

Milyen céllal hozta létre édesapja 
40 éve a Pintér Műveket?
Pintér Csaba: Édesapám mindig is 
nyughatatlan ember volt, a szó jó 
értelmében. Úgy érezte, a korabe-
li „gulyáskommunizmus” gúzsba 
köti a tehetséget és az önálló gon-
dolkodást. Ő ebből akart kitör-
ni, amikor 1978-ban létrehozta a 
családi vállalkozást. A maga urává 
akart válni, az adott, korabeli lehe-
tőségek között.

A cég fő profilja változott-e a kez-
detekhez képest?
PCs: A cég mottója a kezdetektől 
változatlan: „Ön adjon feladatot, mi 
megoldjuk, megtervezzük és kivite-
lezzük!” A Pintér Művek alapvetően 
a kihívásokat, az egyediséget keresi. 
A géppark struktúrája is az egyedi 
feladatok kivitelezését szolgálja. Az 
elvégzett feladatok rendkívül sok-
rétűek, kezdve a hatalmas erőműi 
hőcserélőktől az adótornyokig.

Ön mikor kapcsolódott be a cég 
életébe, mennyire volt nehéz  
feladat édesapja „hagyatékát” át-
venni?
PCs: Két és fél évtizednyi közös 

munka után vettem át a céget, 
mely korántsem volt könnyű, hi-
szen eléggé eltérő személyiségek 
voltunk. Meg kellett találnom az 
arany középutat: megtartani az 

édesapám alkotta értékrendszert 
és szemléletmódot, ugyanakkor 
„önmagam” is hozzátenni. 

Mi az Ön vezetői filozófiája?
PCs: A nálam dolgozókat nem 

alkalmazottaknak tekintem, ha-
nem munkatársaknak, akikkel 
egy a célunk, s akikkel kölcsönö-
sen egymásra vagyunk utalva. A 
munkában a jelszavam: „minden 
megrendelést úgy teljesíts, ahogy 
azt te magad is elvárnád mások-
tól”.

Előny vagy hátrány a Bács-Kis-
kun megyei telephely?
PCs: A cég alapításakor adott 
volt a helyszín. Az évtizedek so-
rán természetesen sok minden 
változott, de alkalmazkodtunk 

a körülményekhez. Létezik egy 
elmélet, miszerint, aki a hegyek-
ben él, annak a rövid távú gon-
dolkodása fejlődik jobban, aki 
viszont síkságon él, az megtanul 
távlatokban gondolkodni. Nehe-
zen tudnám elképzelni az életem 
máshol, itt születtem, ezt érzem  
az otthonomnak. 

Milyen érzésekkel gondol vissza 
az elmúlt évekre és vannak-e új 
tervei?
PCs: A Pintér Művek több szem-
léletbeli változáson is keresz-
tülment a négy évtized alatt, de 
édesapám munkaszeretete, mun-
katisztelete jelentette az állandó-
ságot. Elsősorban ez tartotta a 
pályán a vállalatot. Ez életre szóló 
lecke volt a számomra. A cég si-
kerének titka rendkívül egysze-
rű: kitartó munkavégzés és biza-
lom az emberekben. A jövőbeni 
célok egyértelműek: folytatni a 
munkát, fejleszteni a vállalkozást, 
bővíteni a tevékenységi köröket. 
Gyermekeim már aktívan részt 
vesznek a cég életében. Nem tit-
kolt célom, hogy a közreműkö-
désükkel vigyem tovább a válla-
latot, s így a jövőben is büszkén 
mondhassam: a Pintér Művek egy  
családi vállalkozás.

Várkonyi Éva

A közelmúltban a szomszé-
dos Bácsalmás-Bajmok 
határátkelőt is felújították, 
átbocsátó kapacitását  
bővítették.

Négy évtizeddel ezelőtt az akkori miniszterelnök, Németh Miklós avatta fel a keceli 
Pintér Műveket, a szocialista rendszer első kapitalista vállalatát. A szocializmus első 
vállalkozója, Pintér József kedvéért az akkori kormányzat még szabályokat is haj-
landó volt módosítani, csak hogy teret engedjen az autószerelőből lett nagyvállalkozó 
elképzeléseinek. Az azóta is töretlenül működő, jubiláló birodalom új tulajdonosával, 
Pintér Csabával beszélgettünk.

Bővülő átkelők a déli 
határunk mentén

40 ÉVES A PINTÉR MŰVEK 

A célok újak, a szemlélet a régi

A megyei önkormányzat törek-
szik arra, hogy a térségben élő 
vállalatvezetők, tulajdonosok és 
humánerőforrás szakemberek 
naprakész tudással rendelkez-
zenek. Ezekkel a gondolatokkal 
kezdte a nyitó beszédét Rideg 
László, a Bács-Kiskun Megyei 
Közgyűlés elnöke. A konferencia 
célja is arra irányult, hogy a szám-
talan munkaerőpiaci kérdésre a 
szakma legjobbjaitól kapjanak 
választ az érdeklődők.

Szakál Tibor, a Bács-Kiskun 
Megyei Önkormányzat Fejlesz-
tési Irodájának szakmai vezetője 
előadása során bemutatatta azt 
az elemzést, mely a gazdálkodó 
szervezetek munkaerő keresleté-
nek és képzési igényeinek várható 
alakulását vázolja fel. Megyénk-
ben végzett vállalati háttérfelmé-
rések alapján arra az eredmény-
re jutott, hogy a munkáltatók az 
adott munkakörhöz szükséges 

szakmai kompetenciák megléte 
mellett, sokkal inkább az olyan 
alapvető tulajdonságokat helyezik 
előtérbe, mint az együttműködési 
készség, a problémamegoldó ké-
pesség, vagy épp a pontosság. A 
méréshez egy online tesztet is be-
mutattak: CAPTain Analízissel a 
munka világában fontos kompe-
tenciák mérhetők, melyekkel ha-
tékonyabbá tehető a kiválasztás.

Az Országos Humánme-
nedzsment Egyesület elnöke 
felhívta a figyelmet arra, hogy 
napjaink modern technológia 
vívmányai teljesen új, rugalmas 
munkavégzést teremtenek és más 
vezetői attitűdöt igényelnek. Lé-
nyegi elemként emelte még ki, 
hogy a cégeknek ismernie kell 
az alkalmazottak elkötelezett-
ségének és produktivitásának 
mozgató rugóit. Arra, hogy mik 
ezek, a Rávezető Projekt Kft. 
ügyvezetőjétől kaptak iránymu-
tatást a hallgatók: munkavállalói 
élmény pilléreiként említette az 
igazságosságot, a világosságot, az 
empátiát, a kiszámíthatóságot, 
az átláthatóságot és a felelősségre 
vonhatóságot.

Debreceni Vanda

EGYÜTTMŰKÖDÉS A HELYBEN FOGLALKOZTATÁSÉRT

A jövő munkaerőpiaca

Fotó: www.pannonrtv.com

Napjainkban a munkaerőpiac komoly kihívásokkal 
szembesíti a munkáltatókat, a vállalatvezetőket és a 
humánerőforrás szakembereket egyaránt. A Bács-Kis-
kun Megyei Önkormányzat által szervezett konferen-
cián a résztvevők arra keresték a választ, hogy melyek 
a jó megoldások a megfelelő munkaerő kiválasztására, 
motiválására és megtartására. 

Kecskemét

Kecel
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TOP HÍREK
A megyei TOP keretből támoga-
tott fejlesztések megyeszerte el-
kezdődtek. Többet közülük már  
át is adtak.
ÚJ SZÍNFOLT LADÁNYBENÉN
A polgármesteri hivatal a múlt szá-
zadban épült, azóta átfogó felújítás 
nem készült azon, az épület korsze-
rűtlen, üzemeltetése gazdaságtalan 
volt. Az utóbbi év során kicserélték 
a homlokzat elavult nyílászáróit, a 
falakat, valamint a tető- és padlás-
födémet is hőszigeteléssel látták el. 
Korszerűsítették a korábbi fűtés-
rendszert, új kazánt szereltek be, ki-
cserélték a nyílászárókat, valamint 
az épület teljes körű külső szigete-
lésére, azbeszt- és akadálymentesí-
tésére is sor került.

TELJES ÁTALAKULÁS A  
DUSNOKI EGÉSZSÉGÜGYÉRT
Nem csak a működése vált gazda-
ságossá, de külsőleg is esztétikussá 
vált  Dusnok háziorvosi és fogorvo-
si rendelőjének, valamint szolgálati 
lakásának helyet adó épület. Men-
tőbeálló, akadálymentes bejárat és 
parkoló, valamint új műszerek is 
segítik a jövőbeni betegellátást

TASS: KULTÚRA MEGÚJULT 
KÖRNYEZETBEN
Tass könyvtára az 1960-as években 
épült, így mind építészetileg, mind 
energetikailag rendkívül elavult ál-
lapotban volt. Szigeteléssel, nyílás-
zárócserével, fűtéskorszerűsítéssel 
és akadálymentesítéssel tették a 
kulturális intézmény működését 
korszerűbbé és környezetbaráttá.  

MEGÚJULT A BAJAI BÖLCSŐDE
Baján az Akácos utcai bölcsőde 70 
millió forint megyei TOP támoga-
tásból válhatott szebbé és korsze-
rűbbé. A hőszigetelt és korszerű 

gépészettel, új nyílászárókkal ren-
delkező intézmény megváltozott, 
praktikus elrendezéssel várja az 
apróságokat. Új bútorokat, udva-
ri játékokat is sikerült beszerezni a 
gyermekek és a dolgozók komfort-
érzetének javítása érdekében. 

Várkonyi Éva

EGY ASZTALNÁL A MEGYE BORÁSZAI

A megyei bor útja

Az Ösztöndíj-véleményező Tes-
tületek javaslatai és a közgyűlés 
döntése alapján a szakmai ta-
nulmányok végeztével a hall-
gatók - az immár módosított 
szabály szerint -, Bács-Kiskun 
megye egész területén elhelyez-
kedhetnek. A megyében össze-
sen 27 településen van lehetőség 
a megyei ösztöndíj igénylésére. 
Fontos szabály, hogy a pályázó-
nak a meghatározott települések 
egyikén állandó lakóhellyel kell 
rendelkeznie. Emellett lénye-
ges, hogy a diák a felhívásban 
szereplő preferált szakmák vala-
melyikét tanulja és a pályázatot 
megelőző aktív félév tanulmányi 
eredménye elérje a közepes átla-
got. Az eddigi felhívások ered-
ményeként már közel 55 millió 
forint talált gazdára, és körül-
belül még egyszer ekkora összeg 
vár kiosztásra. 

A dunavecsei Gönczi Vik-
tóriának, aki az ELTE Társada-

lomtudományi Karának szociális 
munkás szakán tanul, jókor jött 
a lehetőség. „Édesanyám a pol-
gármesteri hivatalban értesült a 
„Bács-Kiskunban itthon vagy!” 
ösztöndíj programról, amelyre 
először az előző félévben nyújtot-
tam be sikeres pályázatot, majd 
annak előnyeit megtapasztalva, 
már az új kiírásra is jelentkeztem. 
Az egy félévre elnyert 240 ezer fo-
rint óriási segítséget jelent tanul-
mányaim folytatásához, ugyanis 
édesapám elhunyt. Édesanyám 
Ausztriában vállalt munkát, hogy 
a felvett lakáshitelt törleszteni 
tudjuk. Dunavecséről az egyetem-
re oda-vissza naponta 3 órát uta-
zom, hogy a lakhatási költség ne 
terhelje a családot. Ilyen hosszú 
utazási idő mellett nincs lehető-
ségem arra, hogy a tanulás mel-
lett dolgozzak. A pályázati összeg 
folyósításához szükséges közepes 
tanulmányi eredményt messze 
teljesítem, az előző félévem át-

lageredménye 4,8 volt.” A hallgató 
azt is elmondta, látva édesanyja 
kényszer szülte helyzetét, a saját 
jövőjét Magyarországon, lehető-
leg lakóhelyén képzeli el: Duna-
vecsén szeretne iskolai szociális 
munkásként elhelyezkedni. „Sze-
retem a megyémet, a szülővároso-
mat, ezért a hozzám hasonlóképp 

gondolkodóknak szívből ajánlom 
ezt a lehetőséget.” A következő 
pályázati felhívás megjelenése 
nyár folyamán várható. Közel 50 
millió forint vár még gazdára, 
azaz csaknem 170 diák  kaphat 
anyagi támogatást tanulmányai 
eredményes folytatása érdeké-
ben. Zsiga Ferenc

„BÁCS-KISKUNBAN ITTHON VAGY” ÖSZTÖNDÍJ PROGRAM 

Az ön gyermekének is elérhető
A Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés módosította a 
„Bács-Kiskunban itthon vagy!” tanulmányi ösztön-
díj pályázatról szóló rendeletét, szélesebb kaput nyitva 
ezzel a pályázók előtt. A program célja, hogy a megye 
27 településén élő diákok szakképzettségének megszer-
zését, megyében maradását segítse. 

A „Bács-Kiskunban itthon vagy!” ösztöndíj programban résztvevő települések: Tiszakécske, Lakitelek, 
Szentkirály, Tiszaalpár, Tiszaug, Bugac, Bugacpusztaháza, Csólyospálos, Jászszentlászló, Kiskunmajsa, 
Kömpöc, Móricgát, Szank, Apostag, Dunaegyháza, Kunadacs, Kunszentmiklós, Kunpeszér, Szalkszentmár-
ton, Tass, Drágszél, Dunapataj, Dunavecse, Harta, Homokmégy, Miske, Solt.
Bővebb információ a http://www.bacskiskun.hu/oldalak/bacs-kiskunban-itthon-vagy-osztondij-palyazat  
oldalon található. 
Érdeklődő levél az osztondij@bacskiskun.hu e-mail címre küldhető.

Ezekre a kérdésekre is keresi a 
választ a „Duna borút létrehoza-
tala és pozicionálása turisztikai 
és kulturális márkaként a határ-
menti régióban” című projekt ke-
retében útjára indult, tíz alkalmat 
felölelő workshop. A pályázatot 
a Bács-Kiskun Megyei Önkor-
mányzat álmodta meg és valósít-
ja meg együttműködve vajdasági 
partnerekkel.

A pályázat keretében az in-

gyenes műhelymunkákat minden 
alkalommal más-más megyei bo-
rászatban tartják. A rendezvény-
sorozaton neves borszakértők és 
marketingszakemberek adják át 
tudásukat a térség borászaink-
nak. A cél, hogy jó gyakorlatok, 
trendek megismerésével közö-
sen vázolják fel a sikeres fejlődés 
irányait, a Duna-Tisza közi bor 
lehetséges útját a teljes körű elis-
merés felé.

Az első műhelymunkának a 
kiskőrösi Szentpéteri Borpince 
adott otthont, ahol Rideg László, 
a Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés 
elnöke köszöntötte az érdeklődő 
borászokat. Az elnök beszélt a 
megyei önkormányzat azon tö-
rekvéseiről, melyekkel már évek 
óta igyekeznek megyénk borai-
nak, borászatainak piacra jutását 
támogatni, a megyei borturiz-
must fejleszteni. - Az együttmű-
ködésben, a hálózatosodásban 
rejlő erőt igazolja az is, hogy ilyen 
szép számban jelentek meg az 
ágazat képviselői – mondta el a 
megyei elnök.

A találkozók legfontosabb 
eredménye az ismeretátadáson 
túl az volt, mikor a két nagy bor-
régió - a Hajós-Bajai és a Kunsági 
- képviselői egyöntetűen megfo-
galmazták: látva más jól működő 
térségeket csakis az összefogás 
lehet a siker útja, amely a megyei 
borok elismertségét is kivívhatja.

Hogyan tovább? Erre a kér-
désre a következő műhelymun-
kák során adnak közösen választ, 
hiszen azok folytatódnak, min-
den szerdán változó helyszínnel, 
egy-egy pincészetnél.

 Moiskó Csilla

„BÁCS-KISKUNBAN ITTHON VAGY!”

Milyen utat kell bejár-
nia, milyen piaci pozíciót 
tudnak elérni a hazai 
és nemzetközi piacon a 
Bács-Kiskun megyei bo-
rok? Milyen lehetőségek 
rejlenek a borturizmus-
ban? Mitől lehetnek sike-
resek a megyei borok?



www.bacskiskun.hu • www.facebook.com/bacskiskunamimegyenk • info@bacskiskun.hu

4. oldal Klímabarát Bács-Kiskun  2019. április

A rendezvény elsődleges célja az 
volt, hogy a megyei és települé-
si önkormányzatok képviselői 
szakmai tájékoztatást kapjanak 
a fenntartható szennyvízkezelés, 
illetve - tisztítás kérdéskörében.

Szőke Norbert, a Duna –Ti-
sza Közi Homokhátság Térsé-
gi Fejlesztési Tanács stratégiai 
koordinátora elmondta, hogy 
a két éve elnyert támogatás so-
rán a bugacpusztaházi IKSZT 
épületének szennyvízelvezetési 
rendszerét fejlesztik egy olyan 
mintateleppé, amely alkalmas 
arra, hogy a lakosság, a cégek és 
a szakmai szervezetek számára 
bemutassa azt a „jó gyakorlatot”, 
amely biológiai megoldásokat 

alkalmaz a használt víz tisztí-
tására természet közeli mód-
szerrel. Ez a megoldás kiválóan 
alkalmazható olyan területeken, 
ahol a közüzemi csatornaháló-
zat nem elérhető vagy gazda-
ságosan nem kiépíthető, tehát 
a tanyás térségek számára is 
kifejezetten kedvező. A minta-
telep üzemeltetése nem igényel 
nagy szakmai gyakorlatot, gon-
dozásmentes, nem kell állandó 
felügyelet alatt tartani, valamint 
alkalmazkodik a szezonális ing-
adozásokhoz.

A nyílt napon más térségek 
megoldásait is megismerhet-
ték a látogatók. A Balaton Fej-
lesztési Tanács képviseletében 
Fekete Károly kutatásszervező 
és Dr. Horváthné Labát Már-
ta projektmenedzser számolt 
be az elmúlt 10 év települési 
szintű egyedi szennyvízkezelé-
si projektek beruházási és üze-
meltetési tapasztalatairól. Az 
előadók igyekeztek minél több 
gyakorlati példával segíteni a je-
lenlévőket abban, hogy teljesebb 
képet kaphassanak a projektek 

megvalósítását illetően. A nyílt 
napon olyan fontos témákról, 
mint a szennyvízkezelés és a vi-
zek helyben tartása is tárgyaltak 
a települési és megyei vezetők.  
Az együttgondolkodás elenged-
hetetlen ezekben a témakörben 
is, hogy olyan helyi célok való-
sulhassanak meg, melyek hatá-
sai globális szinten is  eredmé-
nyesek lehetnek.

Debreceni Vanda

Helyi tervek, globális célok
A Duna-Tisza Közi 
Homokhátsági Térségi 
Fejlesztési Tanács Bu-
gacpusztaházán fenn-
tarthatósági nyílt nap 
keretében mutatta be 
mintaprojektjeit.

Megyénkben is egyre többször 
botlunk olyan étterembe, vendég-
látó és kereskedelmi egységbe, 
ahol igen is fontosnak tartják a 
környezetünk védelmét. Kerülik a 
messziről szállított alapanyagokat, 
ezeket lehetőleg a közeli gazdasá-
goktól szerzik be. A fölösleges esz-
közöket, mint például a csomago-
lás elhagyják, vagy természetes 
alapúra cserélik.

Az elmúlt napokban Ti-
szakécskén találkoztunk egy na-
gyon szimpatikus hamburgerező-
vel. A kínálatuk is igen kecsegtető 
volt, de igazán az keltette fel az 
érdeklődésünket, hogy nem csak 
környezetbarátnak szeretnének 
látszani, hanem tényleg azok is! 
Kerülik a műanyagot, amennyire 
csak lehet. Az italt egy duplafalú, 
lebomló papírpohárba mérik, az 
eldobható evőeszközeik fából ké-
szülnek, a szívószál pedig szalma-
szál. A vendégeiket arra ösztön-
zik, hogy ezt se használják, ezért 
egy szívószál-becsületkasszát 
nyitottak, amelybe minden egyes 

szívószál használatért pár forintot 
kérnek. Az összegyűlt összeget 
természetesen éghajlatvédelmi cé-
lokra használják fel. 

Ők már megelégelték, hogy 
mértéktelenül és értelmetlenül 
fogyasztjuk környezetünk erőfor-
rásait és szennyezzük bolygónkat. 

Lokálisan, piciben gondolkodnak 
és cselekednek. Ha csak ennyit 
teszünk is valamennyien Föl-
dünkért, globális hatása sem ma-
radhat el. És mi kell mindehhez? 
Nem pénz. Szemléletváltás. Tuda-
tosság. Döntés. Cselekedet. 

Moiskó Csilla

Jakabszállás

Drámai hírek, sokkoló képek, 
elborzasztó statisztikák. Ezek 
jutnak eszünkbe, ha az éghaj-
latváltozásról beszélünk.
Ma már egyre többen teszik fel 

a kérdést: Mit tehetek én? Nem 
csak a probléma és az egyéni fe-
lelősség felismerésére jutottak el, 
hanem a cselekvés útjára léptek 
azok a személyek, szervezetek, 
akik március 6-án, az energiata-
karékosság világnapján elisme-
résben részesültek. 

Megyénkből több önkormány-
zat és iskola is díjat vehetett át 
a Virtuális Erőmű Program X. 
Jubileumi Díjátadó Gáláján,  
a Parlamentben:
- Kunfehértói Általános Iskola
- Kiskunfélegyházi Darvas  
   Általános Iskola
- Kunszállási Tóth Pál  
   Általános Iskola

- Újsolt Község Önkormányzata
- Tázlár Község Önkormányzata
- Kunszentmiklós Város  
   Önkormányzata
- Kiskunhalas Város  
   Önkormányzata
- Jakabszállás Község  
   Önkormányzata
- Imrehegy Község  
   Önkormányzata
- Izsák Város Önkormányzata
- Harkakötöny Község  
   Önkormányzata
- Csengőd Község Önkormányzata
- Bács-Kiskun Megyei  
   Önkormányzat

Büszkék vagyunk arra, hogy 
Rideg László is díjat vehetett át, 
hiszen a Bács-Kiskun Megyei 
Önkormányzat elnyerte az Ener-
giatudatos Mentor Megye címet.
Gratulálunk azoknak, akik most is bi-
zonyították környezettudatosságukat 
egy élhetőbb jövő megvalósításában!

VIRTUÁLIS ERŐMŰ PROGRAM

Megyei elismerések  
a Parlament Felsőházában

ÉS HOGY MI IS AZ A VIRTUÁLIS ERŐMŰ?
A rendezvényen erről is beszámoltak az esemény szervezői,  
Dr. Molnár Ferenc, a Mi6 Kft. ügyvezetője és Dr. Mezősi Ba-
lázs operatív igazgató. Az erőmű a legzöldebb energiát méri és  
gyűjti, amit meg sem termeltünk és el sem fogyasztottunk.  
Szemléletet formál, cselekvésre ösztönöz, jövőt biztosít az 
utánunk következő generációknak.

ELKERÜLIK A MŰANYAGOT, AMENNYIRE CSAK LEHET 

Felelős gasztrohősök

A „TeSzedd!”  tiszta Magyarorszá-
gért akció hazánk egyik legna-
gyobb és legnépszerűbb önkéntes 
mozgalma. A szemétgyűjtési akció 
keretében szerte az országban 
„nagytakarítanak” a TeSzedd! 
önkéntesei. Nem volt ez másként 
megyénkben sem. 
Példaértékű szerepvállalás jellem-
zi Jakabszállás Község lakosságát, 
akik már 2013 óta vesznek részt 
az akcióban. Az idei évben 38 
önkéntessel összesen 650 zsák 

szemetet szedtek össze.  Kicsik 
és nagyok egyaránt tettek azért, 
hogy a község hulladékmentessé 
váljon.
Sajnos előfordult, hogy a sze-
métszedés közben is kidobálták 
a hulladékot az autókból. Volt 
olyan dűlő út, ahol 25 zsák sze-
metet szedtünk össze. Mi minden 
erőnkkel azon voltunk, hogy 
a lehető legjobban meg tudjuk 
tisztítani szeretett községünket. 
Elszomorítóan sok illegálisan 

lerakott szemétkupacot feltérké-
peztünk. Nem is gondoltuk, hogy 
ilyen felelőtlenül szennyezik a 
területeinket, erdőinket - számolt 
be tapasztalatairól Szabó György 
Róbert, Jakabszállás község pol-
gármestere.
Reméljük, hogy térségünkben 
egyre többen – legalább ekkora 
lelkesedéssel- fognak csatlakozni 
és kiállni a TeSzedd! mozgalom 
mellett.

Debreceni Vanda

NAGYTAKARÍTÁS EGY KIS TELEPÜLÉSEN

Példaértékű összefogás 
Jakabszálláson

A klímaváltozás napjaink leggyorsabban 
növekvő problémái közé tartozik, melynek  
számos kedvezőtlen hatását tapasztaljuk.
Az éghajlatváltozás kihívásai megoldásért kiál-
tanak. A Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat 
gyűjteménybe foglalta a jó gyakorlatokat. 
Míg kiadványunk első kötetében a lakossági 
cselekvési lehetőségeket mutattuk be, a máso-
dik kötet a problémák településfejlesztési, ön-
kormányzati, intézményi oldalról történő le-

hetséges megoldásait vázolják fel.  A kötetben 
olvashatunk a települési klímastratégiáról, a 
településeken történő energetikai fejlesztések, 
vízmegtartás, szennyvíztisztítás fontosságáról, 
valamint a klíma érdekében zajló együttműkö-
désekről,  mint például a Klíma Platformról.
A kiadvány első kötete a www.bacskiskun.
hu oldalon érhető el, amelyhez a QR kód is 
elnavigálja.

A TUDATOS TELEPÜLÉSFEJLESZTÉS 

Klíma kódex I-II.

Tiszakécske
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A megyei önkormányzat gondozásában most 
elkészült stratégia így nagy hiányt pótol. A 
dokumentum célja, hogy a fejlesztési irányok 
kijelölésével hosszú távon biztosítsa a kerék-
párosok számára szükséges feltételrendszert, 
irányt mutasson a kerékpárosbarát infra-
struktúrafejlesztés és kerékpáros turizmus 
erősödésében érdekelt szereplők számára. A 
helyzetelemzésen és a célok bemutatásán túl, 
magába foglalja egy összefüggő hálózat létre-
hozásának lehetséges megoldásait is, melyre 
túraajánlatok építhetők.
Elkészült egy másik fejlesztési dokumentum 
is, amely tartalmazza a megye déli részén, az 

országhatár mellett futó EuroVelo13 kerék-
páros útvonal fejlesztésére vonatkozó elkép-
zeléseket. Az EuroVelo13 egy nemzetközi 
útvonal, amely az egykori vasfüggöny nyom-
vonalán halad, Európa legészakibb részétől 
a Fekete-tengerig. Magyarország nyugati és 
déli határszakasza is érintett a nyomvonal 
szempontjából, beleértve a Bács-Kiskunban 
futó részt is.
Fejlesztésére azért van nagy szükség, mert az 
a térség egyik potenciális kitörési pontja le-
hetne. A déli határtérségben az 55-ös út mel-
letti kerékpárút bevonásával komplett kerék-
páros hálózat alakulhat ki, így az idelátogató 
turisták akár több napot is el tudnak tölteni 

térségünkben. Az útvonal a Duna és a Ti-
sza között teremt kapcsolatot, a nyomvonal 
fejlesztésével összeköthető az EuroVelo11 
és az EuroVelo6, melyben ugyancsak hatal-
mas turisztikai és gazdasági lehetőség rejlik.
A stratégiákban foglaltak megvalósításához 
remélhetőleg mielőbb rendelkezésre állnak 
a fejlesztési források is, hogy egyre többen 
válasszák majd a kerékpárt mind munkába 
járáshoz, mind szabadidejük eltöltéséhez. 

Várkonyi Éva

Hosszú ideje nem készült közös 
turisztikai kínáló Bács-Kiskun-
ban. Most azonban a megyei ön-
kormányzat öt igényes, tartalmas, 
tematikus kiadvánnyal készült az 
Utazás Kiállításon való megjele-
nésre. 

A színes füzetek ízelítőt adnak Bács-Kiskun 
látnivalóiról, fürdőhelyeiről, kirándulási 
lehetőségeiről, rendezvényeiről és ételspeci-
alitásairól.
• A „Fedezd fel!” című kiadvány 20 darab 
múzeumot, gyűjteményt, látogatóközpontot 
mutat be, színes képekkel illusztrálva. 
• 20 db fürdőhely, ebből 13 termál- és gyógy-
fürdő és 7 szabadvízi strand mutatkozik be 
„Csobbanj!” című kiadványunkban.
• A „Parti-Túrázz!” nevet viselő összeállítás 
olvasói 28 vízparti horgász -, kiránduló - és 
vízisport-helyet ismerhetnek meg. 
• A „Szabadulj fel!” füzet 60 gasztronómiai, 
hagyományőrző, sport és kulturális rendez-
vényt foglal magába.
• Helyi ételspecialitások között szemezgethet 
az, aki kezébe veszi „Ízleld meg!” kiadvá-
nyunkat. Az ételek mindegyikéhez bor- és 
rendezvényajánlást is tettünk.  

A kiadványok egy része tulajdonosra ta-
lált a budapesti Utazás Kiállításon, majd a 
kecskeméti Tourex kiállításon. Másik részét 
az összefogásban részt vett települések ren-
dezvényein, információs pultjainál, helyi 
tourinform irodákban és művelődési há-
zakban találják meg az érdeklődők. A kiad-
ványok tartalma a bacskiskun.hu weboldal 
turizmus menüpontja alatt is megtalálható. 
Keresse Ön is kiadványainkat, és fedezze fel 
újra megyénk gyöngyszemeit!

CÉLOK ÉS LEHETSÉGES MEGOLDÁSOK

Megszületett a megyei kerékpáros stratégia

Bács-Kiskun 
színe-java

Megyénkben a sík terepek kiváló lehetőséget teremtenek szinte minden 
korosztály, akár a kisgyermekes családok részére is a kerékpározáshoz. 
Az adottságok kihasználtsága azonban számos tényező hiánya miatt 
nagyon elenyésző. A bicikliút hálózatunk nem összefüggő, az egyes 
elemek nincsenek összehangolva, a kerékpárutak eltérő minőséggel és 
technikai paraméterekkel rendelkeznek és az egyes turisztikai látnivalók 
kerékpáros megközelíthetősége sok esetben nem biztosított.

Megmutattuk, mitől híres messze földön 
a bajai halászlé, a kunszentmiklósi birka-
pörkölt vagy éppen a dunapataji pacal-
pörkölt. Az érdeklődők belekóstolhattak 
a Kiskunsági Nemzeti Park finomságaiba, 
melyek között olyan különlegesség is sze-
repelt, mint a bivalyhúsból készült szalá-
mi, de Kiskunmajsa is kínált igazán ízletes 
füstölt kolbászt és a megye Bócsatoron 
készült szalámijából is várta egy kis ízelí-
tő a látogatókat. Nagy gonddal készültek a 
bácsalmási finomságok, melyeket szintén 
megkóstolhattak az érdeklődők. Az édessé-
gek kedvelői is megtalálták a számításaikat, 
hiszen megízlelhették a kiskőrösi „szalad-

gálós” és a nemesnádudvari rétest, a híres 
soltvadkerti süteményeket és édességeket, 
a lajosmizsei szamócalekvárt, a szanki 
konyakmeggyet és a kalocsai paprikás ká-
csit, melyek mellé Molnárné Kárász Rita 
házi, díjnyertes szörpjeit, vagy éppen bá-
csalmási gyümölcsleveket fogyaszthattak a  
látogatók. 

A borok és a pálinkák szerelmesei kor-
tyolhattak többek között a Duna Borré-
gió Borút Egyesület tagjainak boraiból, 
Soltvadkert képviseletében a Frittmann 
Testvérek Kft., a Font Pincészet, a Galántai 
Családi Pincészet, a Galambos Borház és 
az Erdős Borászat kínálta kiváló borait. A 

látogatók megízlelhették a hajósi és izsáki 
borokat és a különleges bócsai málnabort 
is. A párlatok kedvelői pedig választhattak 
megyénk gazdag pálinka kínálatából: meg-
ízlelhették a Madarasi pálinkákat, a Mátyás 
Pálinkaház nedűit, vagy éppen a Szekeres 
Pálinkafőzde és a Schiszler Pálinka Lát-
ványfőzde és Kóstolóház italait.

Standjainknál a látogatók megismer-
kedhettek a bácsalmási csuhébaba készítés-
sel, a lélegzetelállító kékfestő termékekkel, 
a tiszakécskei mézeskalácsok készítésének 
rejtelmeivel, a tázlári hímzéssel, valamint a 
hungarikummá vált halasi csipke varrásá-
val és a szintén hungarikumok közé tarto-
zó, híres, kalocsai hímzéssel is.

Fellépőink énekeken, táncokon és ver-
seken keresztül kalauzolták el a közönséget 
alföldi tájunk sokszínűségébe. Bugacról a 
Fehérholló Öskü adott elő regős és táltos 
énekeket, Kunszentmiklósról a Zacc zene-
kar mutatta be magával ragadó műsorát, a 
bócsai Boróka Citerazenekar pedig alföldi 
népdalcsokorral készült. Néptáncegyütte-
seink Kiskunmajsáról, Nemesnádudvar-
ról és Kalocsáról érkeztek, akik fergeteges 
hangulatot teremtettek a nagyszínpadon. 
Lajosmizséről érkező táncosaink, vala-
mint a Kecskemét Táncegyüttes szintén 
elvarázsolta az érdeklődőket. Kiskőrös 
képviseletében Kautzky Armand elsöprő 
sikerrel szavalta el Petőfi Sándor: Szülő-
földemen című versét, bemutatva, mi az 
olyan varázslatos „… az alföldi szép nagy  
rónaságon”.

Az Utazás Kiállításon résztvevők a négy 
nap során betekintést nyerhettek Bács-Kis-
kun megye csodálatos világába. Az együtt-
működő települések, szervezetek valódi 
csapatként fogtak össze azért, hogy meg-
mutathassuk megyénket a nagyvilágnak. A 
közös munka, az együttgondolkodás hosz-
szútávon is lehetővé teszi, hogy térségünk 
turisztikai kínálata vonzó, színes és élmé-
nyekben gazdag legyen hazánk idegenfor-
galmi palettáján.

Debreceni Vanda

• A szükséges és elengedhetetlen kerék-
párutak megépítése.
• Útvonalak kitáblázása.
• A kerékpáros úthálózat további eleme-
inek tervezése, a következő EU program 
keretei között való megjelenítése.
• Szálláshely- és attrakciófejlesztések.

• Más közlekedési módokkal (pl. vasút,  
kajak-kenu) való kapcsolat megteremtése.
• Az EV útvonalak egységes promóciója.
• Külföldi példák, jó megoldások adaptá-
lása.
• Bács-Kiskun összekapcsolása a szomszé-
dos megyékkel.

Bács-Kiskun megye és Kecskemét városa ebben az évben belföldi 
díszvendégként 6 szervezettel valamint 25 településsel fogott össze és 
közösen jelent meg Magyarország legrangosabb turisztikai seregszem-
léjén. A négy nap alatt a kiállítótéren több ezer ember kóstolhatta meg 
különleges gasztronómiai kínálatunkat, zamatos borainkat és nyerhet-
tek bepillantást rendezvényeink, fürdőink és értékeink  
magával ragadó sokszínűségébe.

BÁCS-KISKUN BOLDOGGÁ TESZ

Felejthetetlen élmények

AZ ELKÖVETKEZŐ ÉVEK FELADATAI

A kerékpárosbarát fejlesztések menetrendje:

Fotó: Petróczi Réka



www.bacskiskun.hu • www.facebook.com/bacskiskunamimegyenk • info@bacskiskun.hu

6. oldal Vidékünk  2019. április 

A Magyar falu program egyik cél-
területe a vidéken maradást segítő 
és a falusi családi otthonteremtést 
támogató „falusi CSOK” prog-
ram, melyre 25 milliárd forin-
tot kíván fordítani a kormány. A 
program az 5 ezer fő alatti, mára 
jelentős népességcsökkenést el-
szenvedett településeknek nyújt 
segítséget. Magyarország telepü-
lései közül 1799 - tehát majdnem 
60 százaléka a falvainknak -, érin-
tett. A falusi CSOK-ra az általános 
CSOK-szabályok vonatkoznak: 
új lakás építésekor, vásárlásakor 
a támogatás egy gyermek esetén 
600 ezer, két gyermek esetén 2,6 
millió, míg három gyermek ese-
tén 10 millió forint. Ugyanak-
kor a támogatás a falusi CSOK 
esetében használt lakás vásárlá-
sára, bővítésére és felújítására is  
felhasználható. 

Bács-Kiskun megye érintett 
települései: Akasztó, Bácsbokod, 
Bácsborsód, Bácsszentgyörgy, 
Bácsszőlős, Bátmonostor, Bátya, 
Borota, Bugac, Bugacpusztaháza, 
Császártöltés, Csátalja, Csávoly, 

Csengőd, Csikéria, Csólyospá-
los, Dávod, Drágszél, Dunafalva, 
Dunapataj, Dunaszentbenedek, 
Dunatetétlen, Dunavecse,  Dus-
nok, Érsekhalma, Fajsz, Felső-
szentiván, Foktő, Fülöpszállás, 
Gara, Gátér, Géderlak, Hajós, 
Harkakötöny, Harta, Herceg-
szántó, Homokmégy, Imrehegy, 
Kaskantyú, Katymár, Kelebia, 
Kéleshalom, Kömpöc, Kunadacs, 
Kunbaja, Kunfehértó, Mada-
ras, Mátételke, Miske, Móricgát, 
Nagybaracska, Nemesnádudvar, 
Ordas, Öregcsertő, Páhi, Pálmo-
nostora, Petőfiszállás, Pirtó, Rém, 
Soltszentimre, Sükösd, Szakmár, 
Szalkszentmárton, Szank, Sze-
remle, Tabdi, Tataháza, Tázlár, 
Uszód, Zsana.

A kormány már döntött a fa-
lusi CSOK bevezetéséről, a tör-
vényjavaslatokat még tavasszal 
elfogadhatja az Országgyűlés, 
az új konstrukció július 1-jével, 
legkésőbb szeptember 1-jével  
lépne életbe.

Várkonyi Éva

Otthon vidéken
A kormány legalább 150 milliárd forintot fordít a 
Magyar falu program intézkedéseire 2019-ben, 
melynek célja a vidék népességmegtartó erejének
növelése, továbbá a kistelepüléseken élő emberek  
életminőségének javítása. 

A KÖZÖSSÉGÉRT  
A KÖZÖSSÉGBEN
Somogyi Lajos 14 éves koráig Har-
tán élt, mely évek alatt magába 
szívott tapasztalatok és energiák 
a mai napig meghatározzák kö-
zösségi létezését. Kisgyerekként, 
kamaszként és a főiskolás évek 
alatt sem volt olyan közösségi 
megmozdulás, melyből ne vette 
volna ki szerves részét. Kicsi korá-
tól kezdve néptáncolt, részt vett a 
közösségi utcafásításban, játszótér 
építésben, rendezvények szerve-
zésében, tenisz- és kosárlabda pá-
lyák építésében. Néhány társával 
együtt iskolaszövetkezetet és büfét 
üzemeltetett, szervezték az uzson-

na kihordását, bálakhoz díszletet 
gyártott és iskolarádiót üzemelte-
tett. Nem volt kérdés, hogy ez az 
elemi törekvése felnőtt élete során 
is vezérelni fogja.

UTÁNAM! 
A polgármester a jelentősebb fo-
gyás reményében bújt bele először 
frissen vásárolt futócipőjébe. A 
testsúlycsökkenés mellett a sport-
sikerek sem maradtak el - sőt, ma 
már triatlonozik és féltávú Iron-
man kihívásokon is sikerrel mé-
retteti meg magát. Kezdeménye-
zésére a településen útjára indult 
a Nyakvágó Félmaraton, mely 
mára 6-700 embert vonz az ország 

minden tájáról. „Futás nélkül - azt 
hiszem - nem lettem volna polgár-
mester. Végre megismertem egy 
olyan közösséget, mely bátorítja és 
befogadja a kezdőket és a túlsúlyo-
sakat is, s mindez fontos útravaló 
a mindennapi munkám során is” 
– vallja a településvezető. Amikor 
polgármesternek jelöltette magát, 
a közösségépítés feladata lebegett 
leginkább a szeme előtt. Tudta, 
hogy az emberek jó részének igé-
nye van rá, de azzal is tisztában 
volt, ha nem áll az élére és nem 
vesz részt maga is egy program-
ban, nehezen várhatja el azt má-
soktól. A siker pedig jóval inkább 
akarat, mint pénz kérdése. „Mindig 

azt mondom a segítőimnek, amit a 
1848-as huszártisztek a csatában: 
„utánam” és nem azt, hogy „előre”.”

BALLÓSZÖG JÓ DÖNTÉS – 
MINDENFÉLE SZEMPONT-
BÓL
A település fejlődése rohamos lép-
tekben halad előre, melyet növek-
vő lakosságszáma is jól mutat: a 
2001-es évben 2681 fő, az idei év 
elején pedig már 3715 fő mond-
hatja lakhelyének Ballószöget. 
A település ezer szállal kötődik 
Kecskeméthez, mely rejt hátrányt 
és előnyt is magában. „Igyekszünk 
ez utóbbiakat kiaknázva sikeresek 
lenni és megmutatni: mi nem csak 
egy alvó település vagyunk. Vélemé-
nyem szerint a mai ember életére a 
kétkezi teremtés hiánya rányomja 
a bélyegét. Ha egy szakmában csak 
részfeladatokat látunk el és nem is-
merjük annak végkimenetelét, azaz 
nincs visszacsatolás, nincs meg az 
öröm sem, hogy létrehoztunk vala-
mit. Ha képesek vagyunk pár szál 

virágból egy csokrot, a szőlőből bort, 
a lisztből kenyeret, a húsból kol-
bászt készíteni, az egy csoda, a régi 
világunk csodája. Ha ezt meg tud-
juk mutatni másnak és látjuk, hogy 
 tetszést arat, akkor feltöltődünk. Ez 
a mozgatórugóm közösségi ember-
ként is: ha megszervezek valamit 
és látom, hogy az emberek örülnek, 
az minden befektetett energiámért 
kárpótol.”           Várkonyi Éva

Egy település sikere, vezetőjének tehetsége sokféleképpen mérhető. Sokat nyomnak a 
latba a száraz, gazdasági számadatok, de talán a legfontosabb fokmérője az ott élők-
nek a településhez és a közösséghez fűződő érzelmei. Mindezekhez elengedhetetlen 
egy karizmatikus vezető, aki a település lakóit összetartó közösséggé tudja formálni. 
Somogyi Lajos, Ballószög polgármestere, borász, sportoló és családapa ilyen,  
nagybetűs kovászember. 

VIRÁGBÓL CSOKROT

A közösségformálás inkább akarat, mint pénz kérdése

NINCS ROSSZ LÓ,
CSAK ELRONTOTT
Igazi lószerető és lóismerő tár-
saság gyűlt össze a tiszakécskei 
Arany János Művelődési Köz-
pontban, ahol ezúttal a kis-
kunmajsai Zerinváry Dórát és 
Szilárdot ismerhettük meg. Bár 
a rendezvényre érkezett vendé-
gek legtöbbje régóta foglalkozik 
lovakkal, még számukra is sok 
újdonsággal szolgált a szelíd lói-
domításról elhíresült testvérpár. 
Az elmúlt évek során több stílust 
kipróbáltak, de egy ideje már ki-
zárólag az örkényi módszerben 
hisznek. Kimagasló eredményei-
ket szigorúan ezen erőszakmentes 

kiképzés útján érték el. Az estébe 
nyúló programon „körbelova-
goltuk” a lószelidítés témakörét 
a kezdetektől fogva egészen nap-
jainkig, bepillantást nyerhettünk 
Dóri és Szilárd mindennapjaiba,  
munkájába. 

VERSVÁNDOR
Kunszentmiklóson Tóth Péter 
versvándorral beszélgettünk, 
akinek hiteles ars poeticája, ér-
zékeny, eredeti humorral átszőtt 
lelkülete, nyitottsága, kedvessége 
mellett nem lehet csak úgy el-
menni. Pétert rendhagyó törté-
nelem és irodalom óráival járja 
Magyarországot és a Kárpát-me-

dence magyarlakta településeit. 
Tizenkét évnyi tanítói tapaszta-
lattal, egyedülálló nyitottsággal, 
elfogadással és közvetlenséggel 
fordul a diákok felé, a szépirodal-
mi művek száraz tényei helyett 
azok tanulságait szeretné átadni 
nekik. Költőink, íróink tankönyv-
ben nem fellehető, emberi oldalát 
mutatja meg a nebulóknak, ma-
gyarságtudatukat, az anyanyelv-
hez fűződő érzéseiket a fiatalok 
szemszögéből igyekszik ébreszt-
getni. 2015 óta 235 határon túli 
magyar és 100 hazai településen 
járt eddig, s hosszú távú terve az, 
hogy az összes magyarlakta tele-
pülésre eljusson.  Várkonyi Éva

Tovább gazdagodott  
a Helyi Arcok gyűjtemény

A megyei önkormányzat „Helyi Arcok” programsorozatában a hétköznapi hősöket 
mutatja be, azokat a különleges személyeket, akik itt élnek Bács-Kiskun megyében és 
tevékenységükkel, életmódjukkal, szemléletükkel valamennyiünk példaképei. Nagyon 
fontos azt felismerni, hogy az igazi nagyságok köztünk élnek, nem kell a TV-ben vagy 
a közösségi médiában keresni őket. Az érdeklődés reflektorfényét megyénk nagyjaira 
irányítjuk ezzel a rendezvénysorozattal. Vegyük észre, becsüljük meg őket és kövessük 
példájukat! Így történt ez a közelmúltban Tiszakécskén és Kunszentmiklóson is.

Ballószög
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A 11-12. században a kipcsak törzsszövetség 
uralta az eurázsiai sztyeppét, amelynek a leg-
nyugatibb területén éltek a kunok. A nagyál-
lattartó, íjfeszítő népek családjának tagjaként 
ők is elsősorban állattenyésztéssel foglalkoztak 
és kiváló harcosok voltak. Az 1200-as évek ele-
jén a megállíthatatlanul terjeszkedő mongolok 
elől menekülve húzódtak a Magyar Királyság 
közvetlen közelébe, Levédiába. A korabeli 
írásokban ekkor jelenik meg a Kunország, 
Kumánia elnevezés. Kérték a magyar király 
segítségét, aki a fennhatósága alá vonta a te-
rületet, melynek következtében uralkodóink 
ezután egészen 1918-ig viselték a Kunország 
királya címet is. 

Az egyre erősödő mongol támadások miatt 
1239-ben Kötöny kun fejedelem és IV. Béla 
magyar király megállapodtak a befogadásról. 
Szállásterületüket az Alföld közepén jelölték 
ki. A puszták szabad világához szokott kunok 
háromszorosan is döntő változásra kénysze-
rültek: elhagyták otthonukat, kénytelenek vol-
tak felvenni a kereszténységet, illetve fel kellet 
hagyni a nomadizáló életmódjukkal is. 

Eközben szárnyra kapott a hír, miszerint 
az új jövevények tulajdonképpen a tatárok 
előőrsei és a hamaroson várható veszedelem-
ben belülről támadnak majd az országra. 1241 
tavaszán a tatárok hatalmas sereggel, több 
irányból törtek be az országba. A hivatalosan 
szövetségesként érkező, de az országot hátba 
támadó, II. Frigyes osztrák herceg ármány-
kodása következtében Kötöny kun királyt 
Budán megölték. A bosszút fogadó kunok ez-

után végigdúlták az Alföldet és a déli határon 
át a Balkán felé távoztak.

A tatárok meglepetésszerű kivonulása után 
a letarolt országba visszaérkező, második ho-
nalapítónak is nevezett IV. Béla újjáépítésbe 
kezdett. Ennek során, a katonai erejük bevo-
nása reményében, visszahívta a kunokat, aki-
ket jórészt a lakatlanná vált pusztaságokban  
telepített le. 

A korban betöltött jelentős szerepüket jól 
mutatja, hogy a király fia, a későbbi V. István 
kun hercegnőt választott feleségül. Az ő gyer-
mekük IV. (Kun) László, kunokkal vetette 
körbe magát, kun ruhákba öltözött és kun 
szokások szerint élt. A pápa és a nagyurak 
kérték, hogy térjen vissza a keresztény világ 
rendjébe, és a zűrzavaros, testvérharcokkal teli, 
intrikákkal átszőtt évek után a királyi seregek 
1282-ben a Hód-tavi csatában végleg legyőzték  
a kunokat. 

A kunok a vesztett csatát követően többé 
már nem játszottak döntő politikai szerepet az 
ország életében. Az évszázados együttélés alatt 
a kunok - a székelyekhez hasonlóan - a magyar 
nemzet részévé váltak. Az 1279-ben hozott tör-
vények adta önkormányzatukat megtartották, 
közvetlenül a király fennhatósága alatt álltak, 
egyfajta kollektív nemességet élveztek, kivált-
ságaik fejében katonai szolgálattal tartoztak.

A kunok nemzetségek szerint telepedtek 
le az Alföld különböző területein. Kun László 
privilégiumaira alapozva, a nemzetségi terüle-
tek a 14. század során jogilag autonóm területi 
szervezetekké, kun székekké alakultak. A hat 
kun szék - Hantos, Halas, Kecskemét, Kolbaz, 
Mizse, Szentelt -, melyek élén kapitányok áll-
tak, a jászokéval közösen alkottak egy kerüle-
tet, amely közvetlenül a nádor, illetve az őt he-
lyettesítő főkapitány hatásköre alá tartozott. Az 
itt élők nem csupán a földesúri adóktól men-
tesültek, de a nemesekhez hasonlóan a vám- 
és harmincad mentesség és egyéb előjogok is  
megillették őket. 

Nagy csapást jelentett a kunok számára a 
török hódoltság, hiszen a folyamatosan zajló 
háborúkban ezeken a területeken fogyatkozott 
meg a legjobban a lakosság, csak a Duna-Tisza 
között és a Tiszán túl, a Körösöktől északra ma-
radtak meg nagyobb számban. Ezt a két terü-
letet a 16. század végétől Kiskunságnak, illetve 
Nagykunságnak hívják, a közigazgatásban pe-
dig a jászokkal együtt Hármas-, vagy Jászkun 
kerületnek nevezik. 

A kunok etnikai és nyelvi elkülönülése a 17. 
századra megszűnt, de jogi kiváltságaikhoz to-
vábbra is ragaszkodtak. A törököt kiűző Habs-

burgok érvénytelenítették a kunok kiváltságait 
is, a jászkun területeket 1702-ben zálogba adták 
a Német Lovagrendnek. Az érintettek azonban 
nem nyugodtak bele a döntésbe és folyamato-
san küzdöttek jogaikért. 1745-ben egy törté-
nelmi pillanatot felismerve, a Mária Teréziával 
kötött egyezség keretében, óriási terheket vál-
lalva visszaszerezték kiváltságaik java részét, ez 
volt a redemptio. Jogi különállásuk csak 1876-
ban szűnt meg, amikor a kerületeket beolvasz-
tották az egységes megyerendszerbe.

Sipos Sándor

A KUNOK LETELEPÍTÉSÉNEK 780. ÉVFORDULÓJA

A kunok emlékezete 
A Kárpát-medencébe 1239-ben 
betelepült kun nép az együttélés 
évszázadai során a magyar nem-
zet részévé vált, nyelvet ugyan 
cserélt, önazonosságát azonban 
napjainkig megtartotta.

Bács-Kiskun megyében számos település a nevében is hordozza kun eredetét, ahol a hagyományokat 
újraélesztő közösségek példamutató módon ápolják elődeik örökségét. A redemptio 275. évforduló-
ját egy év múlva, 2020. május 6-án ünnepeljük. Őseink megingathatatlan szabadságvágya rávilá-
gít arra, hogy mily nagy erő lakozik a területi önigazgatásban, amely a történelem vérzivataros év-
századain átívelően is biztosítani tudta egy közösség fennmaradását, önazonosságának megőrzését, 
 kultúrájának továbbélését.

seket sérelmező és a királyban is csa-
lódott kunok azonban 1280-ban fellá-
zadtak, és ki akartak vonulni az or-
szágból. IV. László sereggel eredt utá-
nuk, és visszatérésre kényszerítette
őket. 1282-ben az elégedetlen kunok
újból fellázadtak, és segítségül hívták
a szomszédos moldvai részeken, az
Arany Horda uralma alatt élő rokonai-
kat. A lázadást a királynak a vezetésé-
vel indult hadjárat során a mai Hód-
mezővásárhely melletti hód-tavi csatá-
ban sikerült levernie. Ekkor a dél-al-
földi kunok jelentős része kimenekült
az országból, a foglyul ejtettek pedig
rabszolgasorba kerültek. Azonnal vég-
rehajtották a törvénynek azt a pontját,
hogy a kun nemzetségek kötelesek

szabadon engedni keresztény
foglyaikat. Hadifoglyok elhur-
colására a kunok később sem
kaptak engedélyt.

BEILLESZKEDTEK
AZ ORSZÁGBA

Ezekben az években úgy tűnt, hogy
a kunok integrációja kudarcba ful-
ladt. IV. László király a tartomány -
urak ellenében kevés állandó híve

RUBICON TÖRTÉNELMI MAGAZIN 19

IV. László király megölése. 
Miniatúra a Képes krónikából4∞&£∞∞§£™
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Már az Árpád-kor idején létezett ezen a 
helyen település, de az egykori Szentimre 
keletkezési éve nem ismert. 

A honfoglalás korából maradt fenn az a 
csontlemezzel díszített fanyereg, ami ma a 
Magyar Nemzeti Múzeumban látható. Má-
sik középkori emléke a 13-14. században 
épült, Csonka-toronyként ismert temp-
lomrom. A török háborúk alatt a település 
1529 táján a környező falvakkal elpusztult, 
és csak lassan népesült be újra.

A terület sokáig a Földváry, majd az 
Ivánka család tulajdona volt. Az 1800-as 
évek végén a birtokok egy részét eladták 
egy 85 tagú vevőtársaságnak, akik meg-
vetették a mai falu alapjait. Az 1890. októ-
ber 27-én kötött birtokeladással indult el 
a község újkori történelme. Az akkor még 
Akasztóhoz tartozó településnek 1916-ban 
önálló római katolikus plébánia létrehozá-
sát engedélyezte Lipót kalocsai érsek.

Az 1919-ben önállóvá vált települé-
sen a falu 1920-ban vásárolta meg Ivánka 
Oszkár egykori kastélyát polgármesteri 
hivatal céljára. Az új településen refor-
mátus és katolikus templomot az 1930-s 
évek közepén építették, míg a közmű-

rendszer teljes kiépülése a rendszerváltás  
elejére fejeződött be.

A Szent Imre herceg örökségét magáé-
nak valló közösségben példamutató érték-
feltáró munka folyik. A tematikus turisz-
tikai ajánlókban szereplő Csonka-torony 
bekerült a Bács-Kiskun Megyei Értéktárba, 
és a megyei hungarikum versenyeken is 
rendre az élen végeznek a község tanulói.

Sipos Sándor 

SOLTSZENTIMRE

Egy évszázada önálló település
CSÁSZÁRTÖLTÉS

275 éve új hazában
A település 1919. február 15-én 
alakult önálló községgé  
Pusztaszentimre néven, amit 
1924-ben változtattak véglege-
sen Soltszentimrére.

Forrás: www.vira.hu

A Sárköz és a Bácskai löszhát ta-
lálkozásánál, az addig pusztán 
álló, a kalocsai érsekséghez tar-
tozó területre 275 évvel ezelőtt, 
1744-ben telepítették német te-
rületekről az első családokat.

A török kiűzésével járó háborús pusztítást 
követő súlyos munkaerőhiányt az új föld-
birtokosok különböző nemzetiségek bete-
lepítésekkel pótolták. Az egyéb vidékekhez 
hasonlóan a szomszédos településekkel 
együtt így kerültek sváb családok a későbbi 
Császártöltés területére is. 

Nyugat-Európában a népességnöveke-
dés nyomán ebben a korban kivándorlás 
indult el, elsősorban Közép-Európa felé. 
A sváb vidékeken szokásos gyakorlat sze-
rint a vagyont a legkisebb fiúgyermek 

örökölte, így idősebb testvérei másutt  
kényszerültek új életet kezdeni. 

Magyarországra a svábok rendszerint 
vízi úton érkeztek. A kivándorlók Ulm vá-
rosában gyülekeztek, ahonnan a Dunán 3 
hét alatt hajóztak le Budáig, illetve Kalocsá-
ig. Az Ulmer Schachtelnek (ulmi skatulya) 
nevezett 20-25 méter hosszú, 3-4 méter 
széles kis dereglyéken először csak 50-60 
család érkezett.

A legendás sváb szorgalom és szakérte-
lem virágzó közösséget teremtett a közel 
három évszázad alatt egyre gyarapodó tele-
pülésen, amely napjainkban is továbbélteti 
elődei örökségét, sváb nemzetiségű kultú-
ráját. Erről és az eltelt 275 évről adnak szá-
mot a 2019. augusztus 6-7-én szervezett 
Falualapítók Ünnepén, amelyre szeretettel 
várnak minden érdeklődőt.

Sipos Sándor

Császártöltés
Soltszentimre
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2014-ben megnyitotta otthoná-
ban saját hímes tojás kiállítását. 
A gyűjteményben számos olyan 
alkotás látható, amely a világon 
egyedülálló. Sokaknak terjesz-
ti a magyar népművészetet és 
hagyományaink szeretetét.  Ál-
landó hímes tojás kiállításában 
számos, a világon sehol nem lá-
tott egyedi, csodaszép alkotás 
található.  A tojásdíszítése egye-
dülálló, mert több mint 20 tech-
nikával, közel 300 fajtát készít. 
Szívesen tanítja kicsiknek és na-
gyoknak a népművészetet ottho-
nában, művelődési házakban és  
iskolákban is.

2009-ben Dubaiban, a világ 

öt legjobb tojásdíszítője közé vá-
lasztották, Európában pedig az 
első hellyel büszkélkedhet.

A tojásdíszítés mellett, a mű-
vészetek hét ágát műveli: kazettás 
mennyezetet és képeket fest olaj-
jal, üveget fest és azokat ikonok-
kal díszíti, népi bútorokat fest, te-
rítőket és blúzokat készít, hímez, 
valamint tányérokat, vázákat fest 
és karcol, de falat is pingál.

2018 húsvétjára elkészült éle-
te eddigi fő műve a „Nemzet 
Tojása”, mely egyedülálló mű-
vészetét és hazaszeretetét szim-
bolizálja. Az elkészítése során 79 
szimbólumot és 11 technikát al-

kalmazott, amely világszinten is 
egyedülálló. 

Igazi különlegességgel készült 
az idei húsvétra is. 348, őseink 
által használt jel és több mint 13 
ezer pont került fel arra az óriá-
si strucctojásra, amely a ,,Beszélő 
tojás” nevet kapta.

Mayer Andrea

A Mayossa Néptánccsoport ve-
zetői és tagjai a heti próbák és 
a mindennapos elfoglaltságok 
mellett azóta is nagy gondot for-
dítanak arra, hogy ne csak a ta-
gok, hanem külsős érdeklődök 
is lehetőséget kapjanak hagyo-
mányaink, táncaink és kultúránk 
megismerésére. Ezért nyáron sem 
pihennek. Ennek köszönhetően a 
tábor résztvevőinek száma évről 
évre növekszik, s ma már évente 

közel 500 gyermek, fiatal és fel-
nőtt vesz részt a táborban, megis-
merkedve az igazi, tiszta magyar 
népi kultúrával, valamint a szá-
mos más tánccsoportból érkező, 
táncolni vágyó „lurkóval”. 

A tábor szervezői 2007-óta 
évről évre arra törekednek, hogy 
minél magasabb szintre emeljék 
az oktatás színvonalát, ezért or-
szágosan ismert és elismert tánc-
pedagógusok, zene- és énektaná-

rok foglalkoznak a gyerekekkel a 
tábor folyamán, ami sokszínűsé-
gének köszönhetően az eltelt 12 
év alatt országos, majd nemzet-
közi hírnévre tett szert. 

A Lurkó Tánctábor vidám 
hangulata azt jelképezi, hogy ez 
az esemény a gyerekekért jött 
létre, a gyerekekről szól. A tábor 
hivatalos logója egy fiúcska figu-
rát, egy „lurkót” formáz meg, ka-
lappal a fején, kócos hajjal, igazi 
rosszcsont ábrázattal. A Lurkó 
Tánctábor fontos mérföldköve a 
hagyományőrzés terén tett elkö-
teleződésnek, a kitartásnak, érté-
keink megbecsülésének és ápolá-
sának. A csoport tagjainak kitartó 
munkája alapozza meg gyerme-
keink identitástudatát, melyet 
továbbadhatnak az elkövetkező 
generációk számára.

Mayer Andrea

A Földművelésügyi Minisztéri-
um által meghirdetett felhívás-
ra benyújtott nyertes pályázat 
alapján, idén is megrendezték 
az Értékőrző vetélkedőt, mely-
nek két kategóriájára összesen 
27 megyei csapat jelentkezett. 

Az első fordulóban a ver-
senyzőknek megyei nemze-
ti értékekhez kapcsolódó kvíz 
kérdésekre kellett válaszolniuk, 
illetve egy olyan értékre kellett 
javaslatot tenniük, amelynek he-
lye lenne egy adott település ér-
téktárában. A beérkezett javas-
latokat több szempont alapján 
is pontozták, a legjobbak pedig 
bejutottak a döntőbe.

A döntőnek a Lakitelek Nép-
főiskola adott otthont. Az első 
fordulóból továbbjutó öt-öt csa-
pat felkészülten érkezett a hely-
színre, ahol színvonalas verseny 
keretein belül küzdöttek meg az 
első helyért, és a lehetőségért, 

hogy képviseljék megyénket az 
országos döntőben. A két nap 

alatt a nebulók tésztából megyei 
értéket formázó remekműveket 
készítettek, sorverseny kereté-
ben „pörköltet főztek”, szloge-
neket és népmesét írtak, majd 
ezek bemutatásával megcsillog-
tatták színészi képességeiket is. 
A csapatok nagyon büszkék te-
lepülésükre és ezt nem is rejtet-
ték véka alá, hiszen minden fel-
adatba belecsempésztek egy-egy 
helyszínt, rendezvényt, értéket 
falujukról, városukról.  

A nemzeti-megyei értékek 
iránt elkötelezett, az értéktár 
mozgalmat elindító személyek-
ből álló zsűri tagjai: Lezsák 
Sándor, Bányai Gábor, Len-
kei Róbert, dr. Bankó Ágnes, 
Szántó István, Imre Károly és 
Polyák Albert közös megegye-
zés alapján két kategóriában dí-
jakat osztott ki.

Gratulálunk a résztvevőknek! 
Köszönjük a felkészítőknek!

Mayer Andrea

Manapság egyre inkább fontos-
sá válik mindaz, amihez kötő-
dünk, ami közösséget formál 
belőlünk, hiszen egyre kevesebb 
szerepet kap benne az értékek 
őrzése. Az ember egymagában 
sokszor elvész, míg a közösség-
ben minden törekvés megtalál-
ja a maga helyét. Valamennyi 
közösség együttes tevékenysége 
pedig szebbé teszi életünket, 
hiszen mi magunk is aktív rész-
vevői, alakítói lehetünk annak a 
környezetnek, amely körülvesz 
bennünket.

Az a különleges energia, 
mely az emberi csoportokra 
jellemző már hosszú évszáza-
dok óta bizonyítja, hogy mi-
lyen csodálatos dolgokra tudjuk 
inspirálni társainkat, hiszen az 
egymásnak és az egymásért való 
alkotás létünk egyik legszebb 
folyamata. Mindezek alapját 
képezi az elődök nyomán meg-
szerzett tapasztalat, hagyomány, 
mely erőt és hitet ad a minden-
napokhoz. Ezt a tudást rendezte 
kötetekbe a Bács-Kiskun Megyei  
Önkormányzat. 

A Bács-Kiskun megyei értékek 
1. című kiadványban 2015-ben 
bemutattuk a megyénkhez köt-
hető hungarikumokat, nemzeti 
értékeket és azokat az értékeket, 
melyek 2015 májusáig nyertek 
felvételt a Bács-Kiskun Megyei 
Értéktárba. Az azóta eltelt közel 
négy esztendőben számos érték-
kel bővült a megyei lista, ame-
lyeket most újabb kötetbe ren-
deztek. A könyvet lapozgatva 
településenként találhatja meg 
értékeinket. 

A Bács-Kiskun megyében 
található tradíciók, természeti 
szépségek, lélegzetelállító alko-
tások és csodálatra méltó élet-
művek sok esetben világszerte is 
kimagasló hírnévre tettek szert. 
Nekünk, akik itt élünk felada-
tunk, hogy e gazdagságot felfe-
dezzük, megőrizzük és tovább-
adjuk.

Ismerje meg a mi megyénk kin-
cseit azzal a 109 értékkel, me-
lyet e könyv magába rejt! Ke-
resse elektronikus formában a  
www.bacskiskun.hu oldalon.

Mayer Andrea

Zsigóné Kati - ahogyan mindenki ismeri -, népi ipar-
művész, tojásfestő művész Kecskeméten született, ma 
is itt él és alkot. Magyarországon a nagyközönség úgy 
is ismeri őt, mint „a tojásdíszítés királynőjét”. Mun-
kásságával bekerült a megyei értéktárba is.

A tojásdíszítés  
koronázatlan királynője

A tábor ötletgazdájának, Nokta Gábornak, 2006-ban 
a Vajdasági Cirkalom Táncegyüttes Batyu Táborban 
eltöltött élménydús egy hét adta az ötletet és a motivá-
ciót ahhoz, hogy létre kellene hozni egy hasonló tábort. 
Hamar kiderült, hogy a gyerekek mellett, a szülők is 
támogatják a helyben – Kiskunmajsán - megrendezen-
dő tábor ötletét. 2006 végén megkezdődhetett az első 
majsai tánctábor tervezése.

Lurkó Tánctábor, 
az élmények tábora

Értékőrzők 2.

Értékek - Betűk. Szavak.  
Mondatok. Szövegek. Könyvek. 
Gyertek csak, gyertek!

Nehéz dolga volt a zsűrinek az Értékőrző vetélkedő 
általános iskolás és középiskolás csapatainak megyei 
döntőjében.

Általános iskolás kategória: 
1. Verebek2 – Soltszentimre
2. Töltési lányok – Császártöltés
3. Értékőrök – Pálmonostora
4. Mizsei kutatók – Lajosmizse
5. Almavirág – Bácsalmás

Középiskolás kategória: 
1. Csólyosi tomorisok – Kiskunmajsa
2. Művészi informatikusok – Kecskemét
3. Tomori 11 – Kiskunmajsa
4. 6 Kocsis – Kecskemét
5. Izsák és Kecskemét – Kecskemét

Kecskemét

Kiskunmajsa
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A tekerőlant igen ritka és kü-
lönleges hangszer, mely a vonós 
zeneszerszámok működési elve 
alapján, billentyűk segítségével 
szólal meg, s mely napjainkban 
reneszánszát éli számos zenei 
műfajban. Jellegzetes hangzását 
a kísérőhúrok adják, valamint 
megszólaltatása során kiemelke-
dő szerepet kapnak a tekerőlant 
sajátos ritmushangjai, a reccsen-
tő hangok is. 

Ezen a különleges hangszeren 
játszik Ónodi András Máté, ko-
rát meghazudtoló módon. Még 
két éve sincs, hogy megismer-
kedett a tekerőlanttal, de az első 
pillanattól megbabonázta. A 
fiút a Széljáró Balladás együttes 
vezetője, Vas László ismertette 
meg a hangszerrel és tanítja a 
mai napig játszani. Máté igazán 
szorgalmas, naponta egy órát 
gyakorol, és hetente kétszer jár 
órára. Egészen kicsi gyermek 
kora óta imádja a zenét és ren-
geteg élőzenei koncerten vett 
már részt. Édesapja, Ónodi Ár-
pád szerint bármi is lesz majd 

a fia hivatása, a zene biztosan 
végigkíséri az életét. Máténak a 
közeljövőben is számos fellépése 
lesz, többek között április 28-án, 
a Fölszállott a páva tehetségku-
tatóból ismert, Patonai Bátor 
tekerőlantos lemezbemutató 
koncertjén vendégszerepel, má-
jus elsején Tiszakécskén a majá-
lis népzenei blokkjában, május 
25-én pedig Szegeden az IH 
Rendezvényközpontban szere-
pel majd az ifjú népzenei tehet-
ségek, „Mutassatok utat” című 
jótékonysági estjén. 

Az Év Agrárembere kitüntető dí-
jat azzal a céllal alapították, hogy 
felhívják a társadalom figyelmét 
azokra a mezőgazdaságban te-
vékenykedőkre, akik önzetlenül 
támogatják környezetüket, társa-
dalmi szerepvállalásuk pedig ki-
emelkedő.

Megyénkben számos olyan 
mezőgazdaságban tevékenykedő 
személyt találhatunk, akik mun-
kájukkal, innovatív ötleteikkel 
országosan is kiemelkedőek. Az 
Év Agrárembere a Fenntartható 
gazdálkodás kategóriában Somos-
né Dr. Nagy Adrienn lett a Pilze 
Nagy Kft ügyvezetője és technoló-
giai igazgatója.

„Nem mondhatom azt, hogy tu-
datosan készültem a pályára. Az 
egyetemen biológiai és biotech-
nológiai biológus szakra jártam, 
de az iskolai éveim vége felé rá-
ébredtem arra, hogy engem a 
gyakorlat jobban vonz, mint az 
alapkutatás. A gombatermesztést 
édesapámtól „kaptam”, amit az 
évek alatt nagyon megszerettem”- 

számolt be bővebben Somosné 
Nagy Adrienn arról, hogyan is 
vált az élete központi részévé a  
gombatermesztés.

Évek múltán, számtalan szak-
mai tapasztalattal a háta mögött 
csatlakozott az édesapja által ala-
pított cég szakmai irányító mun-
kájához. Vezetésével épült fel 
Magyarország első fermentációs 
technikával működő laskagomba 
alapanyagüzeme, később pedig 
felépítették és beüzemelték Euró-
pa egyetlen laskagomba-termesz-
tési hulladékaival működő biogáz 
üzemét, amellyel a körkörös bio-
massza alapú gazdaság egyik sike-
res példájává váltak. 

Innovatív tervei és céljai mel-
lett, aktív szerepet vállal több tár-
sadalmi szervezet működésében 
és elkötelezetten küzd a magyar 
mezőgazdaság pozíciójának erő-
sítésért és a fenntarthatóságért 
itthon és külföldi szakmai testüle-
tekben is, így joggal érdemelte ki 
a Fenntartható gazdálkodás díját.

Reméljük, hogy a 2019-es 
évben még több megyénkben 
élő agrárember részesül ilyen 
jelentős elismerésben, az idei 
díjazottaknak pedig szívből  
gratulálunk!   

Debreceni Vanda

Tanári pályáján kimagasló 
sikereket ér el. Hogyan és miért 
választotta ezt a hivatást?

Köves Ágnes: Mindig is fon-
tos volt számomra, hogy emberek 
között legyek, hogy segíthessek, 
hogy adhassak magamból vala-
mit. Néhány évig részt vettem 
Kiskunhalason a helyi cigány ön-
kormányzat munkájában, abban 
az időszakban kért fel a Kertváro-
si Általános Iskola intézményve-

zetője, hogy dolgozzam ott, mint 
pedagógiai asszisztens. Amikor 
beléptem az iskolába, már akkor 
tudtam, hogy a tanítás lesz az én 
küldetésem és gyerekekkel sze-
retnék foglalkozni. Jelenleg pedig 
Jánoshalmán, a Hunyadi János 
Általános Iskolában tanítok. 

Az osztályokban, ahol tanít, 
zömmel tanulási problémákkal 
küzdő gyerekek járnak, mégis 
nagy százalékuk tud érettségit 
adó középiskolában továbbta-
nulni. Milyen kihívásokat rejt 
magában ez a pálya?

K.Á.: Minden nap egy új ki-
hívást rejt. Amikor a Hunyadi Já-
nos Általános Iskolába kerültem 
egyedüli cigány származású peda-

gógusként, nem volt egyszerű az 
addig berögzült előítéletet levet-
kőzni, egyik oldalról sem. Hosszú 
hónapok és évek alatt azonban 
sikerült elérnem, hogy egy kicsit 
az én „szemüvegemen” keresztül 
is lássák a kollégák az adott prob-
lémát. Az osztályomban zömmel 
tanulási nehézséggel küzdő gye-
rekek vannak, ezért különösen 
büszke vagyok rá, hogy az első 
osztályomban tanulók közül min-
denki továbbtanult. Az alapszem-
léletem az, hogy minden gyerek 
értékes, valamiben tehetséges, 
kellő empátiával, szaktudással, de 
legfőképpen elfogadással, szere-
tettel minden gyereknél meg le-
het találni a „hozzá illő kulcsot”. 

Melyek azok az eredmények, 
amelyekre a legbüszkébb az ed-
digi pályafutása során?

K.Á.: A pályafutásom alatt 
több eredményre lehetek büszke. 
Kiskunhalason és környékén én 
vagyok az első cigány származású 
okleveles pedagógus, munkássá-
gom során több elismerő kitünte-
tést is kaptam, de amire a legbüsz-
kébb vagyok, az egy miniszteri 
kitüntetés, amit az Országházban 
vehettem át.

A legtöbb cigány családban a 
tradicionális női szerep a domi-
náns, mely a nők helyét a családi 
tűzhely mellett jelöli ki. A csa-
ládjában mennyire működött ez 
másként? 

K.Á.: A szüleim kifejezetten 

fontosnak tartották, hogy to-
vábbtanuljak, így fel sem merült 
bennem, hogy másképp döntsek. 
Nekik köszönhetően szerencsére 
nemcsak én, hanem mind a négy 
húgom diplomával rendelkezik. 
Édesapám mindig azt mondta, 
hogy az életben bármit elvehet-
nek tőlünk, de a megszerzett 
tudást, azt soha. Nagyon szeren-
csésnek mondhatom magam, hisz 
olyan fantasztikus nevelést kap-
tam, hogy semmiben sem kellett 
hiányt szenvednem. Szeretet vett 
körül, és olyan érzelmi stabilitás, 
amelyre máig a támaszkodhatok.

Milyen távlati tervei, céljai van-
nak?

K.Á.: Jelenleg nagyon kevés 
cigány származású diplomás van 
a pályán, elsősorban ezen szeret-
nék változtatni, népszerűsíteni a 
pedagógusi pályát. Az oktatást és 
a továbbtanulást nagyon fontos-
nak tartom a fejlődéshez és a tár-
sadalomba való beilleszkedéshez. 
Szeretném, ha egyre több diák 
járna valamilyen érettségit adó 
intézménybe és végezné tanulmá-
nyait jó eredménnyel. Több eset-
ben is bebizonyosodott, ha előí-
téletek helyett teret és lehetőséget 
kapnak az emberek, akkor nagy 
százalékuk tisztességgel megállja 
a helyét.  Debreceni Vanda

Veronika néni, ahogy a rokonok 
és az ismerősök hívják 1908. feb-
ruár 4-én született a vajdasági 
Kevevárán. Családjával gyer-
mekkorában települtek át Bajára. 
Hosszú élete során leginkább két-
kezi munkát végzett, több baleset 
érte, de a szerencse sosem hagyta 
el. Fiatalkorában igazi társasági 
embernek számított, nagyon sze-
retett táncolni, beszélgetni, de szí-
vesen kertészkedett és olvasott is. 

Az idős hölgy mindennapjai 
vidámságban telnek.  Veronika 
néni életkorához képest jó egész-
ségnek örvend, látása és hallása 
ugyan már nem a régi, ennek el-
lenére mindig örül a társaságnak 
és a mai napig érdeklik a nagyvi-
lág hírei. 

Kecskés Nóra

Köves Ágnessel, a jános-
halmi általános iskola 
cigány származású 
pedagógusával  
beszélgettünk.

A kivételes pedagógus Veronika néni 
Magyarország 
legidősebb  
embere

A kiskunfélegyházi Ónodi András Máté nyolc 
évesen, az ország legfiatalabb tekerőlantosa-
ként járja az országot és ejti ámulatba az őt 
hallgató közönséget. A kisfiú számtalan helyre 
kapott már meghívást, műsorát nagy érdeklő-
dés övezi.

Egy igazán nagyszabású gálával zárult a 2018-as Az 
Év Agrárembere kitüntető díj idén februárban, ahol a 
szakmai zsűri döntése alapján Az Év Agrárembere,a 
Fenntartható gazdálkodás kategóriában Somosné Dr. 
Nagy Adrienn, a Pilze Nagy Kft. ügyvezetője és tech-
nológiai igazgatója lett.

Kisfiú, nagy tehetség Tudatosság minden lépésben

Jánoshalma

Baja

„A gombatermesztés a ker-
tészeti ágazatokon belül egy 
különleges világot képvisel, 
hiszen a gombák nem növé-
nyek, szerves anyagok lebon-
tásával szerzik az energiát és 
a táplálékot. Az ehető kalapos 
fajták termesztésbe vonása és 
népszerűségének növekedése 
ez elmúlt pár évtizedben fel-
gyorsult, ami az élelmiszer 
előállításnak egy új távlatot 
tud adni.”

Kecskemét

Kiskunfélegyháza

Fotó: Jáger Levente
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A szakemberek körében már rég-
óta ismertek a Madarasi Marha-
járás botanikai értékei. A terület 
legkiemelkedőbb természeti ér-
tékeit közé tartozik a természet-
közeli állapotú gyepi életközös-
ségek, köztük a löszpusztarétek, a 
homoki sztyepprét és a löszpusz-
tarét átmeneti életközösségek és a 
mocsárrét maradványok jelentik.

Számos védett állat- és nö-
vényfaj fordul itt elő, melyek kö-
zül a legjelentősebbek: tavaszi 
hérics, sokvirágú habszegfű, tarka 
sáfrány, selymes boglárka, kései 

pitypang, sisakos sáska, óriás tő-
rösdarázs, mocsári teknős, füles-
kuvik, búbos banka, gyurgyalag, 
szalakóta, kis őrgébics, erdei fü-
lesbagoly, parlagi pityer.

A táj értékei és a védett fa-
jok megőrzése mellett fontos cél, 
hogy a hagyományos legeltetéses 
állattartás kultúrtörténeti em-
lékeinek megőrzése, valamint a 
területen egykor feltételezhetően 
vagy biztosan fellelhető, de je-
lenleg nem megtalálható, termé-
szetvédelmi szempontból jelen-
tős védett gerinces állatfajoknak 

(pl. délvidéki földikutya, ürge) is 
megfelelő életfeltételek teremtése 
abból a célból, hogy később meg-
telepedjenek a térségben.

AZ ERDŐ, A ZENE ÉS AZ 
EMBER ÖSSZEFONÓDÁSA
Tavaly ünnepelte 15. születésnapját 
a „Muzsikál az erdő”. A rendez-
vénysorozat alapötlete, alapkon-
cepciója Szabó Lajos személyéhez 
kötődik. Neki és számos elhivatott 
ember munkájának gyümölcse egy 
egyedülálló összefogás, melyben 
zenészek, művészek, erdészek, ter-
mészetvédők, önkormányzati ve-
zetők és civil szervezetek vesznek 
részt. A kezdeményezés az elődeink 
által létrehozott értékek megbecsü-
lésére épít, a ma élő társadalom 
fennmaradásának létkérdéseivel 
foglalkozik, jövőbemutató. A misz-
szió résztvevői hiszik: hosszútávon 
fenntartható, boldog emberi lét 
csak a természettel összhangban 
képzelhető el.

MISSZIÓ A SZERETET 
EREJÉVEL
A „Muzsikál az erdő” 2004 nyarán 
a Mátrában szerveződött első alka-
lommal, és a rendezvény küldetése 
alapjaiban azóta sem változott. Mai 
felgyorsult világunkban az egyre 
inkább aggasztó társadalmi, ter-
mészeti folyamatokat egyre többen 
próbálják megállítani. Művészek 
küzdenek lelki sivárság ellen, az er-
dészek, természetvédők az erdők és 
a természet megőrzéséért. A „Mu-
zsikál az erdő” célja egy olyan aktív 
szabadidő eltöltési alternatíva meg-
teremtése a térség lakóinak, turistá-
inak, mely kötődik mind a zenéhez, 
mind az erdőhöz. A közösségfor-
máló rendezvény népszerűsíti a vi-
dék értékeit, természeti adottságait, 
az erdőket, a természetvédelmet, a 
helyi közösségek hagyományait, a 
helyi szellemi, kulturális értékeket, 
a klasszikus- és népzenét, a környék 
képzőművészetét és a térség gaszt-
ronómiai hagyományait. 

A „Muzsikál az erdő” komoly 
fejlődésen ment keresztül, a fel-
lépők és a látogatók száma gya-
rapszik, ismertsége országos szin-
tűvé vált, 2013 óta az ország más 

régióiban is megjelent. 2016-tól a 
határon túlra is átnyúlt. A közönség 
visszajelzései – amik a legfontosab-
bak –, szeretetteljesek. Aki egyszer 
ellátogat a rendezvényre és egy 
teljes napot végigél, biztosan meg-
érinti a „Muzsikál az erdő” szelle-
misége és rendkívüli élménye.

TÖBB MINT PROGRAM
Az erdős rendezvények a család 
valamennyi tagja számára vonzó 
és tartalmas feltöltődési lehetőséget 
kínálnak: szakvezetéses erdei séta, 
koncertek, erdei sport- és gyer-
mekprogramok, képzőművészeti 
kiállítások közül választhatnak. 
Megismerkedhetnek a helyi terme-
lőkkel, a fenntartható gazdálkodás 
példáival, valamint tudományos 
ismeretterjesztő előadásokon bő-
víthetik tudásunkat az erdő- és a 
természetvédelem témakörében. 
Minden nap zárásaként alkalma 
nyílik a résztvevőknek kötetlen be-
szélgetésre, a vendéglátó település 
megismerésére, hiszen a „Muzsikál 
az erdő” minden nap más-más tele-
pülésen jelentkezik, ezzel is népsze-
rűsítve a vidék és az erdő értékeit. 
„Talán a „Muzsikál az erdő” em-
lékhelyeket tartom a legemlékezete-
sebbnek. Szívmelengető emlék Beér 
Miklóssal, püspök atyával együtt 
erdei sétát vezetni, Jókai Anna írónő 
személyes barátságát, tanítását meg-
tapasztalni, aki „erdő ünnepnek” 
nevezte a rendezvényt”- emlék-
szik vissza a legszebb pillanatokra  
Szabó Lajos.

JUBILEUMI
ÜNNEPSOROZAT
2018-ban a programsorozat jubile-
umi, meglepetésekkel, ünnepi pil-
lanatokkal készült. Mátraalmáson 
újraavatták a „Muzsikál az erdő” 
emlékfát, melyet az egyik téli vi-
har kidöntött, megrongált. Gyön-
gyöstarján–Sósiréten felavatták 
Józsa Judit, kerámiaszobrász, a 
Magyar Kultúra Lovagjának Ösz-
szetartás plakettjét. Zeneszerzői 
pályázatot hirdettek meg a Vox 
Mirabilis Kamarakórussal közö-
sen kórusmű megírására, a győz-
tes alkotás ősbemutatójára a ren-
dezvényen került sor. A határon 
túli barátokat is bevonták a prog-
ramsorozatba, két határon túli  
rendezvénynappal.

Arra a kérdésre, milyen távlati 
céljai vannak, így felel Szabó Lajos: 
„szeretném stabilizálni az alapít-
vány működését, hogy ne hónapról 
hónapra éljünk. Hiszen a „Muzsikál 
az erdő” egy valódi jövőépítés, mely 
a helyi közösségek megerősítésével, 
térségi összefogással, nemzetek kö-
zötti összetartás igényével jön létre 
évről évre. Hiszem, hogy globális 
problémáinkra a választ csak közö-
sen adhatjuk meg, fenntartható jö-
vőt csak összefogással alakíthatunk 
ki. A természet és az emberi kultúra 
értékeit itt a Kárpát-medencei élet-
térben csak közösen őrizhetjük meg 
gyermekeink részére.”

A természet csodái
Természetvédelmi területté nyilvánították a Madara-
si Marhajárást, amely a Kiskunsági Nemzeti Park 
Igazgatóság működési területén, Madarastól délre 
található. A Bácskai löszös síkság részét képező terület 
szabadon látogatható.

Muzsikál az erdő - 15 éve

MAGYAR NEMZETI  
PARKOK HETE A  
KISKUNSÁGI  
NEMZETI PARKBAN

2019. MÁJUS 25. 
„MUZSIKÁL AZ ERDŐ”
A HÍRÖS VÁROSBAN
„MUZSIKÁL AZ ERDŐ”
A HÍRÖS VÁROSBAN
Időpont: 10:00-19:00 óra
Helyszín: Lakitelek – Tőserdő 
Az előadás ingyenes.
A „Muzsikál az erdő” rendez-
vénysorozat idei első eseménye 
és egyben a Magyar Nemzeti 
Parkok Hete nyitórendezvé-
nye. A családi nap során lesz-
nek kézműves foglalkozások, 
játszóház, lovagoltatás, hang-
szerkészítés, gyermekkoncer-
tek, szakvezetéses erdei séták, 

kenuzás. A délután során olyan 
neves fellépők nyújtanak majd 
egyedülálló zenei csemegét, 
mint a Reményi Ede Kama-
razenekar, az Aurin Leánykar 
és a Fonó Zenekar.   

2019. MÁJUS 25. 
ÁRVALÁNYHAJAS TÚRA
A BUCKAVIDÉKEN
Időpont: 9:00 óra
Helyszín: Fülöpházi buckavi-
dék (Naprózsa Erdei Iskola)

Májusban csodálatos árva-
lányhaj-tenger borítja be a ho-
mokbuckákat. Itt nyílik a kék 
szamárkenyér és a kistermetű 
félcserje, a naprózsa is. 
Találkozó: 9:00, a Naprózsa 
Erdei Iskola előtti parkolóban.
Megközelítés: az 52-es út 20. 
km szelvényében Természetvé-
delmi Oktatóközpont feliratú 
tábla jelzi az iskolát.
Információ, jelentkezés: Pá-
lszabó Ferenc, 30/4884-543.
A részvétel ingyenes.

2019. MÁJUS 25.
MOCSÁRJÁRÓ TÚRA A KIS-
KUNHALASI FEJETÉK-MO-
CSÁR TANÖSVÉNYEN
Időpont: 9:00 óra
Helyszín: Fejeték-mocsár
A Duna-Tisza közére haj-

dan jellemző kiterjedt tőze-
ges mocsarak és nedves rétek 
egyik utolsó maradványa a Fe-
jeték-mocsár. Nem csak ritka 
növényeknek, de néhány két-
éltűnek és hüllőnek, valamint 
számos nádhoz kötött madár-
fajnak is otthont ad. A túra 
hossza kb. 4 km.
Találkozó: 9:00, a Fejeték-mo-
csár tanösvény főtáblájánál, 
mely a mocsár déli végében, a 
Tóth-horgásztó bejárata után 
kb. 70 méterre található. Par-
kolási lehetőség a centrumból, 
illetve a Sós-tó felől érkezve a 
volt Somogyi Lakodalmasház 
előtt. Innen a Tóth-tó irányá-
ban tovább haladva kb. 250 
méterre gyalogosan elérhető a 
találkozóhely. 
GPS +46° 26' 56.65", +19° 27' 
40.72" 
Részvételi díj: felnőtt 900 Ft, 
diák és nyugdíjas 600 Ft, csalá-
di 2400 Ft.
Információ, jelentkezés: So-
mogyi István, 30/4884-534.

2019. MÁJUS 26. 
GYERMEKNAP A HAZAI 
NEMZETI PARKOKKAL
Időpont: 10:00-14:00 óra
Helyszín: Lakitelek – Tőserdő
A tíz hazai nemzetipark-igaz-
gatóság ingyenes programok-
kal várja a természetszerető 
családokat a Holt-Tisza part-
ján. Természetismereti játékok-
kal és kiadványokkal bemutat-
koznak nemzeti parkjaink, lesz 
kenuzás a Holt-Tiszán, erdei 
séták szakvezetéssel, madarász 
és rovarismereti rövid túrák.

2019. JÚNIUS 1. 
FÉSZEKRAKÓK
A PÉTERI-TÓNÁL
Időpont: 9:00 óra
Helyszín: Péteri-tó
A Péteri-tó fészkelési időszak-
ban kínálja a legtöbb látniva-
lót. Récefélék, gázlómadarak 
csapatai lepik el tavasszal a te-
rületet, de távcsővégre kerülhet 
a fenséges rétisas is.
Találkozó: 9.00 óra, az E5-ös 
főútvonalon, a 127-es km-nél 
lévő Kutatóház előtt, a Monos-
tori csárda közelében.
Megközelítés: autóbusszal 
Szeged vagy Kecskemét felől 
érkezve, leszállás a Monostori 
Csárdánál.
Részvételi díj: felnőtt 900 Ft, 
diák és nyugdíjas 600 Ft, csalá-
di 2400 Ft.
Információ, jelentkezés:
Ábrahám Krisztián, 30/638-
0297, abrahamk@knp.hu
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Napjainkban egyre többször emlegetjük, ugyanakkor egyre 
kevésbé éljük át a kötődés, a valahová tartozás érzését. Pedig 
ugyanolyan szükségletünk, mint az éhség, a szomjúság vagy a 
biztonságra való törekvés. Az embereknek szükségük van az 
érzésre, hogy tartoznak valahova. Szükségünk van arra, hogy 
szeressünk valakit, és arra is, hogy szeressenek minket. Ezek 
hiányában az emberek magányossá válnak, szoronganak.

Hogy mi az, ami összeköt 
bennünket? Természetesen a 
közös érdeklődés, a közös ér-
tékek, a közös hagyományok. 
A Bács-Kiskun Megyei Önkor-
mányzat különösen fontosnak 
tartja, hogy a térségünkben 
élők ismerjék és valóban saját-
juknak érezzék mindazt a sok-
színűséget, melyek megyénk 
egészét jellemzik és átszövik. 
Ezért a megyei önkormányzat 
egy olyan programot indított, 
melynek célja, hogy a lako-
sokban kialakuljon az össze-
tartozás érzése, ami napjaink 
rohanó világában egyre inkább 
feledésbe merül.

Az elkövetkező három év-
ben megvalósuló fejlesztés első 
állomása azoknak a kovász 
embereknek a felkutatása, akik 
a helyi legendákat ismerik és 
felkutatják. Azokat a történe-
teket, amelyek településről-te-
lepülésre meghatározzák az ott 
élők közös emlékezetét. Majd 
a történetekből mesekönyv és 
legendásgyűjtemény készül.  A 
legfontosabb személyek, sze-
replők grafikailag is megele-
venednek. Ezek a karakterek 
kilépnek egy-egy település, 
népcsoport emlékezetéből és 
megmutatják magukat a nagy-
világnak. Az elkövetkező évek-
ben bemutatkoznak megyei, 

országos rendezvényeken és 
képviselik térségünket külföl-
dön is. Szerepet játszhatnak 
egy-egy település turisztikai 
attrakcióiban, de elfoglalhatják 
helyüket a helyi, megyei termé-
kek csomagolásán is.

A játékos kedvűeknek egy 
társasjáték is készül, ami nem 
csak kikapcsolódást, de új is-
mertanyagot is nyújt az egész 
családnak. 

Számtalan sportesemény 
és közösségi rendezvény várja 
majd a következő évtől a me-
gye lakosait, ahol meg lehet 
ismerni Bács-Kiskun legérde-
kesebb történeteit, legkülönö-
sebb alakjait. Vegyen részt rajta 
Ön is!  Legyen aktív látogatója 
eseményeinknek! Tartozzon a 
Bács-Kiskun megyeiek azon 
táborához, akik hisznek ab-
ban, hogy a népesség megtar-
tásának és helyben tartásának 
alapja a közösség, melyeket, ha 
szétrombolt a modern világ, 
akkor feladatunk ezeket helyre 
állítani. Ezt a közösségerősí-
tő feladatot a megyei identitás 
kialakításával segíti a megyei 
önkormányzat. Boldog jövőnk 
a Kárpát-medencében csak 
közösségeink újjáépítésével, 
megtartásával lehetséges!  
 Moiskó Csilla

BÁCS-KISKUN MEGYEI  
PROGRAMAJÁNLÓ

ÁPRILIS  
21. Kalocsa  Érsekkerti Húsvét
27. Érsekhalma XIII. Lovasnap és Fogathajtó  
   verseny
27-28. Kiskőrös  Petőfi Kulturális Fesztivál

MÁJUS  
3. Kiskunhalas Város Napja és Borudvar
10-11. Kunszentmiklós Redemptus Nap
10-12. Kecskemét X. Helyi Termék Ünnep
12. Lajosmizse X. Grillázs és Mézeskalács  
   Majális 
17-18. Kiskőrös  Városalapítók Napja -  
   Országos Rétes fesztivál
17-19. Fülöpjakab,  
 Jakabszállás,  
 Kunszállás Falvak  Éjszakája
17-19. Hajós  Orbán-napi Borünnep
18. Baja  Jánoska eresztés
18. Lajosmizse X. Szamócás Vásári Forgatag
18. Pirtó  Buckajárás
18-25. KiskunfélegyházaVárosalapítók Hete 
24-26. Soltvadkert Rider Fest - Motoros & Rock  
   Fesztivál 
25. Hercegszántó Gyermeknap és Kalácsfesztivál
25. Kelebia  Kacsa- és Spárgaételek Napja
31. Kiskunhalas Nyárindító Főtérparty
31. Kiskunhalas Food Track Show

JÚNIUS  
1. Nemesnádudvar 5. Nemzetközi
   Vadgasztronómiai és
   Borfesztivál
6-8. Mélykút  Nemzetközi Fogathajtó
   Verseny
7-8. Kecel  Meggyfesztivál
7-9. Kalocsa  XXVII. Kék Madár Fesztivál
8. Baja  Bajai Utcazenész Fesztivál
8. Dusnok  Rác Pünkösd
9. Solt  XVII. Révbéri Pünkösdi   
   Vigadalom
9. Szeremle Pünkösdi ladikázás és  
   Borsoskalács Fesztivál
15-23. Kecskemét IV. Kecskeméti Barackpálinka  
   és Borfesztivál 
19-23. Kecskemét KAFF - 14. Kecskeméti  
   Animációs Filmfesztivál
20-22. Jánoshalma Jánoshalmi Napok
21-22. Baja  III. Nemzeti Szörp és
   Lekvárverseny
21-23. Baja  VINALIA - 1. Bajai
   Nemzetközi Borfesztivál
21-23. Szank  Kárpát-medencei
   Lovasjátékok és Nomád
   Viadal
24. Dusnok  Iván Napi Fáklyás Csónakázás
28-29. Szank  Méz és Meggyfesztivál
29. Hajós  Nyári Pincenyitogató a Hajósi  
   Pincefaluban

JÚLIUS  
1-6. Jászszentlászló Faluhét és Paradicsom Feszt.
 4-5. Tiszaalpár Alpárfeszt
6. Dunaegyháza Csipetka Fesztivál
6. Érsekcsanád V. Sárközi Halfőző Verseny és  
   XII. Halsütő Fesztivál
6. Tiszaug  Kenu-Beach
11-13. Baja  XXIV. Bajai Halfőző Fesztivál
12-13. Kiskőrös  Kiskőrös Feszt
18-20. Kunfehértó Fehértone Fesztivál
19-21. Kelebia  XVI. Kelebiai Kárpát Fesztivál
20. Kömpöc  Szárnyas Fesztivál
26-27. Csólyospálos Nyári Birkapörköltfőző Feszt.
26-27. Sükösd  Anna napok
26-28. Baja  BeerBQ - Bajai Kézműves   
   Sör- és Streetfood Fesztivál
27. Jakabszállás Jakab-napi Vigasság

AUGUSZTUS  
1-3. Kecskemét IV. Jazzfőváros Fesztivál
2. Érsekcsanád XXII. Csanádi Nyár Napja
9. Harta  Őrült Hajók Versenye
9-10. Császártöltés Falualapítók Ünnepe
9-10. Nagybaracska Sobri Kupa Halfőző Verseny
9-10. Uszód  Gubbantós Népművészeti   
   Fesztivál
9-11. Bácsalmás Népek-Ízek Forgataga
16-17. Mélykút  Mélykúti Napok
16-18. Bugac  Ősök Napja
17. Rém  Kakasfesztivál
17-19. Kiskunfélegyháza Félegyházi Napok
17-24. Kecskemét Hírös7 Fesztivál
18-20. Kalocsa  XI. Szent István Napok
30-31. Kiskőrös  Kiskőrösi Szüret és Szlovák  
   Nemzetiségi Napok

SZEPTEMBER  
6-7. Baja  Bácska Kincsei
   Természeti Napok
6-7. Dunapataj Pataji Ősz - Pacalpörkölt-főző  
   verseny
6-7. Kiskunfélegyháza Bács-Kiskun Megyei Napok
   XXI. Kiskunfélegyházi  
   Libafesztivál és 6-7.  
 Kunszentmiklós Szentmiklósi Napok -
   Országos Birkafőző Verseny
6-8. Kiskunhalas 40. Halasi Szüreti Fesztivál
6-8. Kiskunmajsa XXVII. Majsa Napok -
   Főtéri Sokadalom
13-14. Kalocsa  XXX. Kalocsai
   Paprikafesztivál
13-14. Kerekegyháza KerekFeszt Kereki Tojás és  
   Szüreti Fesztivál
13-14. Soltvadkert Szüreti Fesztivál
15-21. Harkakötöny Kötöny Napok
23-28. Bácsalmás Bács-Almás Napok
27-28. Nemesnádudvar Szent Mihály Napi Újbor   
   Ünnep
27-28. Tiszaalpár Bársony Mihály Tekerőlantos  
   és Országos Kosárfonó
   Találkozó

MEGYEI IDENTITÁSFEJLESZTÉS

Írjuk együtt meséinket!

Keressük azokat a helyi történeteket, amelyekből olvasmányos 
mesét, legendát tudnak írni, és így ezeket meg tudjuk őrizni az 
utókor számára. Egy példa, amelyből egy jó kis mese, legenda 
is kerekedhet: 
"GATYAVESZTŐ
Valamikor itt állt a Gatyavesztő csárda. Az ide járó kalocsaiakat 
a bátyaiak úgy megzavarták, hogy azok a nagy futás közben a 
még a gatyájukat is elveszítették."
Biztosan Önnek is van ehhez hasonló története. Ne habozzon! 
Ossza meg velünk Ön is azokat a sztorikat, legendákat, mend-
emondákat, tréfákat, anekdotákat és hazugságmeséket, ame-
lyeket fontosnak tart átörökíteni a következő generációknak. 
A szekeres.bela@bacskiskun.hu címre várjuk levelét, vagy a 
06-70-606-6120 telefonszámon további részleteket tudhat meg.
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Mikor döntöttél úgy, hogy profi 
kosárlabdázó szeretnél lenni? 

Révész Boróka: Először 8 éves 
koromban fogtam kosárlabdát az 
akkori Kodály Zoltán Ének-zenei 
Általános Iskola csapatában.  Az 
évek múlásával egyre több és in-
tenzívebb edzésünk volt, nem is 
beszélve a mérkőzésekről. A sport 
szerelmese lettem, nem tervez-
tem, egyszerűen belecsöppentem 
és azóta is ugyanolyan kedvvel és 
elszántsággal űzöm ezt a sportot. 

Melyik eredményeidre vagy a 
legbüszkébb? 

R.B.: A szívemhez legköze-
lebb a 3x3-as U18 korosztálybeli 

Európai-bajnoki címem, valamint 
a világbajnoki negyedik és ifjúsá-
gi olimpia ötödik helyezésem áll. 
Rendkívül büszke vagyok, hogy a 
női kosárlabda legmagasabb osz-
tályában versenyezhetek.

Mi az, amiért legjobban szereted 
ezt a sportot? 

R.B.:  Úgy gondolom nélkülöz-
hetetlen az élsporthoz, az egész-
séges versenyszellem. Szeretek 
nyerni, szeretek csapatban játsza-
ni. Talán az a legjobb, amikor egy 
nagy siker után osztozni tudok az 
örömömben a csapattársaimmal. 
Ezért érdemes igazán csapatspor-
tot űzni. 

Melyek az erősségeid és mi az, 
amiben úgy érzed, hogy fejlőd-
nöd kell még?

R.B.:  Fejlődni mindig lehet 
és kell is! Szerintem az az igazi jó 
sportoló, aki mindig talál valamit, 
amin fejleszteni akar. Akár, ha csak 
egy kis technikai elemről legyen is 
szó. Erősségemnek tartom a céltu-
datosságom, ha valamit a fejembe 
veszek nagyon nehéz letéríteni az 
odavezető útról. 

Mik a céljaid a szezon hátralévő 
részére és a jövőre vonatkozóan?

R.B.:  Minden szezon elején 
célnak tűzöm ki az egyéni fejlődé-
sem. Szeretném kihozni magam-
ból a maximumot, mindezt úgy, 
hogy a csapatomnak is a leginkább 
hasznára legyek. Célom, hogy csa-
patommal minél előrébb végez-
zünk a ranglistán, és az is, hogy a 
szezon után meghatározó szerep-
ben tudjak játszani a magyar válo-
gatottban. Mindenféleképpen sze-
retnék bejutni az egyetemre, amit 
megjelöltem, ehhez természetesen 
először kell egy sikeres érettségi is, 
amit a Bolyai János Gimnázium-
ban fogok letenni. 

Milyen tanácsot adnál a megye 
fiatal sportolói számára? 

R.B.:  Kívánom nekik, hogy 
találjanak rá arra a sportra, amibe 
igazán bele tudnak szerelmesedni. 

És, ha megtalálták, akkor a tanulás 
mellett, hozzák ki a maximumot 
belőle, amit csak el tudnak kép-
zelni. A kemény munka és az el-
szántság elkerülhetetlen, de igazán 
megéri!  

Mit jelent neked Bács-Kiskun 
megyeinek lenni?

R.B.:  Bács-Kiskun megye, ezen 
belül is Kecskemét az otthonom, 
temérdek csodás emlék köt hoz-
zá. A rengeteg nyert mérkőzés, a 
sikeres felvételi a gimnáziumba, az 
első válogatott meghívóm és még 
sorolhatnám. Tőserdőhöz, Laki-
telek üdülőterületéhez is rengeteg 
szép emlék köt nagymamám ré-
vén, kutyasétáltatások az erdőben, 
hullócsillagnézés a gáton, rengeteg 
nevetés, nyáron fürdőzés, télen pe-
dig korcsolyázás a holtágban. Egy-
től-egyig felejthetetlen, boldog pil-
lanatokként gondolok vissza rájuk. 
Kecskemét az egyik legszebb város 
számomra, gyönyörű a főtere és a 
sétálóutcája. Szezonálisan renge-
teg programmal és koncertekkel 
büszkélkedhet.  

Józan Ágota

A női kosárlabda legmagasabb osztályában pattogtató, Révész Borókával 
beszélgettünk, aki 18. életéve ellenére számtalan alkalommal képviselte 
országunkat és megyénket nemzetközi megmérettetéseken. Boróka sport 
iránti szeretete, alázata, határokat nem ismerő versenyszelleme és ambíció-
ja minden sportkedvelő fiatal számára inspiráló és példás értékkel bír. 

Fejlődni mindig lehet és kell is!

A Kecskeméti Mercedes-Benz 
Gyár Nemzeti Kosárlabda Aka-
démián egy egészségtudatos 
program valósult meg a Bács-Kis-
kun Megyei Kórház Sürgőssé-
gi Betegellátó Osztályának és a 
Kecskeméti Járási Egészségfej-
lesztési Iroda támogatásával.

Az SBO – Sportolj Bátran 
Okosan! elnevezésű három hó-
napos képzés során a kosárlabda 
akadémia növendékei gyógytor-
nászok, rehabilitációs és erőnléti 
szakemberek, orvosok, valamint 
dietetikusok bevonásával tanul-
hattak játékos gyakorlatokkal, 
kiegészítve a sérülések megelő-
zéséről, az egészséges táplálkozás 
fontosságáról, valamint az elsőse-
gélynyújtás alapjairól.

A program heti rendszeres-
séggel, változatos módon, élet-
korukhoz alkalmazkodva vezette 
be a fiatal sportolókat a tudatos 
egészséges életmódba. 

Józan Ágota

MAGYAR KERÉKPÁROSKLUB - 
KECSKEMÉT 
Rendszeres, változatos tematikájú 
kerékpártúrák a megyei értékek je-
gyében
Ajánlat: V. Szép Kihívás 207 km-es 
teljesítménytúra, az alföldi bringások 
Balaton-köre 
Részletek: kerekparosklub.kecske-
meten.hu

HALASI BRINGABARÁT KLUB - 
KISKUNHALAS
A megye nagy múltú kerékpáros kö-
zösségének rendszeres túrái
Ajánlat: IX. Kiskunhalas-Szabadka 
kerékpártúra, testvérvárosi látogatás 
300 bringával
Részletek: www.halasibringabaratok.
hu

DRÓTSZAMÁR HUSZÁR
EZRED - BAJA
„…mert mindig van hová menni ke-

rékpárral…” 
Ajánlat: bajaiakkal itthon és a világ 
körül 
Részletek: www.facebook.com/drot-
szamarhuszar

FUTASZÖG SC - BALLÓSZÖG
Futás Ballószögön és környékén, nem 
csak ballószögieknek! 
Ajánlat: I. Nyakvágó Teljesítménytú-
ra, („Olyan, mint a félmaraton, csak 
keményebb”), 
Részletek: www.nyakvago.hu

TRIZOLI JÓTIFUTI EGYESÜLET 
- KISKŐRÖS
Triatlon sportágakkal a fogyatékkal 
élők és a mozgássérültek támogatá-
sára
Ajánlat: 7. Trizoli Jótifuti jótékonysá-
gi verseny, Kecskeméttől Kiskőrösig 
Részletek: www.facebook.com/tri-
zoli

RÉVBÉRI LOVASCENTRUM - 
SOLT-RÉVBÉRPUSZTA
Bács-KisRun futás rendezvénysoro-
zat, 8 megyei félmaraton táv 
Ajánlat: IV. Pusztafutás, a családias 
terepfutó verseny
Részletek: www.revber.hu/pusztafu-
tas

FÖLDÖNFUTÓK - KALOCSA
Kalocsa környéki futóversenyek 
Ajánlat: VIII. Szelidi-tó futás, a tavat 
körbe ölelő tájon 
Részletek: www.kalocsaifoldonfutok.
hu

KOLON FUTÓKLUB - IZSÁK
Természetjárás, nordic-walking, tri-
atlon
Ajánlat: XII. Kolon Kupa futóver-
seny és IV. Kolon Félmaraton
Részletek: futoklub.izsak.hu

HONVÉD NYUGDÍJAS KLUB - 
SZABADSZÁLLÁS
Kiskunsági természetjáró túrák a 
közeli Strázsa-hegyre a volt katonai 
helyőrség emlékére
Ajánlat: Strázsa-Túra (tavaszi-nyá-
ri-őszi-téli)
Részletek: www.hnyk.hu

PETŐFI TÚRAKÖR -
LAJOSMIZSE 
Felső-kiskunsági természetjárás, he-
lyismereti túrák, keresztutak
Ajánlat: közel 550 bejárt útvonal 
Részletek: www.facebook.com/
petofiturakor Sipos Sándor

Sportolj
Bátran
Okosan!

Pezsgő szabadidősport
a megyében

Különleges kezdeménye-
zés indult el 2019 janu-
árjában Kecskeméten a 
kosárlabda akadémia 
növendékeinek.

Az utóbbi években jelentősen fejlődött a sportélet 
Bács-Kiskun megyében. A versenysport kiemelkedő 
sikerei mellett, egyre többen töltik mozgással szaba-
didejüket. A teljesség igénye nélkül ajánlunk néhány 
lehetőséget a sokszínű választékból az egészséges 
életmód, a természet szeretete és a közösségformálás 
sikeres összekapcsolására. „Ennyi sikeres embert egy he-

lyen ritkán lehet látni”- mondta 
Rausch Sándor, a Bács-Kiskun 
Megyei Közgyűlés alelnöke. A 
megyei önkormányzat több prog-
rammal is - tanulmányi ösztöndíj, 
helyben foglalkoztatás, megyei 
értékek, egészséges életmód - tá-
mogatja a helyben végzett sikeres 
munkát, ezért is választotta új jel-
mondatát: „Bács-Kiskun boldog-
gá tesz”.

Zsámboki Anna, a Kecskemé-
ti Tankerület igazgatója, egyben 
az egyesület elnöke hangsúlyozta, 
hogy az elmúlt évek eredményei-
nek köszönhetően húsz országos 
elődöntőt, valamint a labdajáté-
kok  döntőjét is az egyesület szer-
vezte. A megye diákjai 20 egyéni 
és 13 csapat első helyezést értek 
el. Kiemelte Palkovics István (Bo-
lyai János Gimnázium) teljesít-

ményét, aki a tavalyi évben 3 diá-
kolimpiai címet szerzett (1500 m, 
3000 m síkfutás, mezei futás) és 
az Iskolai Futó Világbajnokságon 
is győzni tudott Párizsban.

Az ország legeredményesebb 
általános iskolája a Diákolimpiai 
eredményeket tekintve, a kecs-
keméti Széchenyivárosi Arany 
János Általános Iskola lett, mely-
ben oroszlánrészt vállalt tagintéz-
ményük, a Lánchíd Utcai Sport 
Általános Iskola. Itt dolgozik 
Bács-Kiskun megye legered-
ményesebb testnevelője, Simity 
László tanár úr is. Az országos 
mezőnyben a Kiskunfélegyházi 
József Attila Általános Iskola az 
előkelő 10. helyen végzett. Az or-
szág harmadik legeredményesebb 
középiskolája pedig a Kecskeméti 
Bolyai János Gimnázium lett.

Sipos Sándor

Bács-Kiskun megye  
sikeres diákolimpikonjai

Fiatal sportolóink kiemelkedő sikereket értek el az elmúlt idő-
szakban, az országos rangsorban - az első helyezett Budapest 
mögött - a megyék közül Bács-Kiskun áll az élen". A megyehá-
zán szervezett ünnepségen a 2017/2018-as tanév bajnokainak 
és felkészítő tanárainak köszönte meg a munkát a Bács-Kis-
kun Megyei Diák- és Szabadidősport Egyesület.

Kecskemét

Kecskemét


